



Kranjčani so izjemno srčni

Pogovor z Bredo Krašna, generalno sekretarko Zveze prijateljev mladine Slovenije, o dobrodelnosti, tudi o kranjski dobrodelni akciji V Kranju dobro v srcu mislimo.

stran 2



Skupaj kiparka in pesnica

Kaj le v sebi носиš je naslov knjige, ki povezuje kiparske podobe Dragice Čadež in besedila Nataše Kramberger v razmislek o umetnosti, naravi in človeku v nemirnem času – v Galeriji Prešernovih nagrajencev.

stran 11

kranjske novice

GG

ČASOPIS ZA MESTNO OBČINO KRANJ, DECEMBER 2025, ŠTEVILKA 11

Loto davek za tržnico

Mestna občina Kranj je v začetku decembra postala lastnica celotne stavbe na območju kranjske mestne tržnice. V ureditev nove tržnice bo namenila del davka od iger na srečo, ki ga je v višini 5,6 milijona evrov prejela poleti.

SIMON ŠUBIC

Kranj – Mestna občina Kranj (MOK) je 2. decembra sklenila sodno poravnavo in kupoprodajno pogodbo z Leom Suchyjem, dosedanjim solastnikom nepremičnin na območju mestne tržnice na Glavnem trgu 5 v Kranju. »Kupili smo celoten lastniški delež kranjske tržnice, tako da je zdaj območje Kovačnice, Mestne hiše in tržnice v celoti v lasti Mestne občine Kranj,« je povedal župan Matjaž Rakovec. Ob tem je napovedal, da bodo za ureditev kranjske tržnice v sodobno mestno tržnico namenili tudi del 5,6 milijona evrov vrednega davka od iger na srečo, ki ga je občina prejela poleti, potem ko je občan ali občanka v igri Eurojacet zadel(a) glavni dobiček v višini 37,3 milijona evrov.

»Iskali smo projekt, za katerega lahko jasno povemo, da je bil narejen z denarjem od davka od iger na srečo. Prejeli smo več predlogov, kot najbolj uresničljiv pa se nam je zdel projekt kranjske mestne tržnice,« je pojasnil župan. »Zdaj lahko začnemo z zbiranjem idej in kasneje celotno prenovo kranjske tržnice,« je dodal. Po županovih besedah bo treba v prenovi stavbe vložiti precej denarja. »A mislim, da si Kranj zasluži lepo, sodobno



Mestna občina Kranj je odslej edina lastnica objektov in zemljišč na območju kranjske mestne tržnice. / Foto: Primož Pičulin

novo tržnico, skupaj z restavracijo, gostinskimi lokalom, stanovanji in po možnosti tudi družbenimi prostori.«

Sodno poravnavo potrdil mestni svet

Sodno poravnavo, ki je MOK omogočila nakup še zadnjega, 57-odstotnega lastniškega deleža kranjske tržnice za 996 tisoč evrov, je na novembrski redni seji potrdil mestni svet. Za nakup si je MOK, ki je že imela že v lasti okoli 43 odstotkov stavbe, sicer kulturnega in zgodovinskega spomenika, neu-

spešno prizadevala že več let. Med lastnikom in občino sta na kranjskem okrožnem sodišču potekali celo odškodninski pravdi. V eni je občina od Suchyja zahtevala plačilo 66 tisoč evrov za pokritje sorazmernega deleža stroškov nujne sanacije objekta, ki je bila izvedena v letu 2022. V drugi tožbi pa je Suchy od občine terjal plačilo 263 tisoč evrov, kolikor naj bi znašala škoda na njegovem delu objekta, nastala ob ureditvi bližnje kostnice in potopnih smetnjakov pred prib-

ližno petnajstimi leti. Sodna poravnava, s katero so se končali vsi medsebojni spori, vsebuje določilo, da ima Leo Suchy dosmrtno pravico do brezplačnega bivanja v svojem dosedanjem stanovanju, pri čemer bo nosil vse obratovalne in vzdrževalne stroške. Zavezal se je tudi, da občini ne bo oviral izvedbe sanacijskih del na objektu. Občina se je med drugim zavezala, da bodo objekt na Glavnem trgu 5 uradno poimenovali Petrkova hiša in na stavbo namestili spominsko ploščo rodbini Suchy in Mayr.

OBČINSKE NOVICE

Največ za šolstvo in infrastrukturo

Mestna občina Kranj je v iztekajočem se letu največ investicijskih sredstev namenila za naložbe na področju šolstva ter komunalne in cestne infrastrukture.

stran 3

OBČINSKE NOVICE

Prednostna lista za neprofitna stanovanja

Objavljamo prednostno listo A za oddajo neprofitnih stanovanj v najem za upravičence, ki niso zavezanci za plačilo lastne udeležbe in varščine.

stran 6

KULTURA

Izšel trinajsti Kranjski zbornik

Izšel je 13. Kranjski zbornik, ki vsakih pet let izhaja že 65 let. V njem je 31 člankov prispevalo 37 avtoric in avtorjev. Zbornik je publikacija o Kranju za Kranjčane.

stran 10

ŠPORT

Vrhunec sezone srebro v Avstraliji

Za Lauro Šimenc Kramar je nova uspešna sezona, v kateri je na svetovnem amaterskem prvenstvu v cestnem kolesarstvu v Avstraliji osvojila srebrno medaljo.

stran 12

Slovesno podelili občinska priznanja

Ob občinskem prazniku so podelili letošnja občinska priznanja desetim prejemnikom. Naziv častni občan je prejel mag. Štefan Kadoič.

SIMON ŠUBIC

Kranj – Na predvečer praznika Mestne občine Kranj (MOK), ki poteka na dan rojstva velikega pesnika Franceta Prešerna 3. decembra, je v Prešernovem gledališču Kranj potekala tradicionalna slavnostna akademija, na kateri je bila glavna vloga namenjena letošnjim desetim občinskim nagradencem. Najvišje priznanje, naziv častni občan, je prejel nekdanji podžupan, ekonomist, publicist in predavatelj mag. Štefan Kadoič. »Ponosen in zadovoljen sem, ker sem dobil nagrado. V čast mi je, da so mi jo dali, ker sem prišel v Kranj,« je povedal.

Srce in duša Kranja

Župan Matjaž Rakovec je v slavnostnem nagovoru pou-

daril, da so občinski nagrajenci srce in duša mesta, ponos, upanje in zgled Kranjčanom. »Delati dobro za skupnost je tisto, kar povezuje vse vas. Nesebično pomagajte drugim, jih rešujete iz zahtevnih situacij, skrbite za prepoznavnost našega mesta, širite ljubezen, strpnost, dobro voljo, povezuje ljudi v skupnost, vzgajate mlade rodove in širite veselje do življenja,« je med drugim dejal. Slovesnost je obogatil Simfonični orkester MOK pod vodstvom dirigenta Tomaža Kukoviča, posebna gostja pa je bila pevka Nina Pušlar, ki je ob spremljavi orkestra zapela tri svoje pesmi, za katere je glasbo napisal letošnji občinski nagradenec Matjaž Vlašič, za to priložnost pa jih je aranžiral Kukovič.

► 4. stran

MESTNA OBČINA KRANJ

*Bog živi nam deželo,
Bog živi ves slovenski svet!*

Čestitam vam ob dnevu samostojnosti in enotnosti. Želim vam lepe božične praznike ter srečno in zdravo novo leto. Vem, da v Kranju dobro v srcu mislimo.

Matjaž Rakovec
Župan

[Signature]

Avtorica ilustracije: Iva Pušnik Knapič,
OŠ Simona Jenka Kranj

OBČINSKE NOVICE

Občini svečana listina FOV

MOJCA FINC

Kranj – Na kranjski Fakulteti za organizacijske vede (FOV) Univerze v Mariboru so s podelitvijo priznanj študentom, posameznikom in organizacijam zaznamovali dan fakultete. Svečano listino je prejela tudi Mestna občina Kranj (MOK) za večletno sodelovanje in povezovanje na različnih področjih.



Dekanja FOV prof. dr. Polona Šprajc in župan Matjaž Rakovec / FOTO: MOK

Priznanje je županu Matjažu Rakovcu izročila dekanja prof. dr. Polona Šprajc. MOK trenutno sodeluje s FOV pri izobraževalnem programu Bionika in v okviru poletnih šol dobrih praks. Župan je tudi nagovoril zbrane. »Svet se spreminja bliskovito hitro. A kljub

temu znanje in izobrazba ostajata med najpomembnejšimi vrednotami, ki jih premoremo kot družba. Sta temelj, na katerem gradimo. Odpirata nam priložnosti in dajeta širino. Znanje in izobrazba sta bogastvo, ki nam ga nihče ne more vzeti. Skrbno ravnajmo z njim tudi v prihodnje,« je povedal. Poudaril je še, da je FOV ena od usta-

nov, ki poganja intelektualni, razvojni in človeški kapital občine. Dragoceno vpliva na oblikovanje lokalne skupnosti in vzgaja nove generacije izobražencev. Naloga občine pa je, da si prizadeva, da bi v skupnosti obdržali čim več prodornih, ustvarjalnih ljudi.

Pokličite

Če se bo zgodilo, da ne boste prejeli Kranjskih novic, vas prosimo, da nas o tem takoj obvestite na telefonsko številko 04 201 42 47, in izvod Kranjskih novic vam bomo poslali po pošti, saj imamo za takšne primere v uredništvu dodatne izvide. Pošta dostavlja Kranjske novice kot nenaslovljeno publikacijo, prejema jo jih vsa gospodinjstva, tudi tista z nalepkami Akos, zato nam boste zelo pomagali, če boste poklicali takoj, saj drugače ne moremo preveriti, ali ste Kranjske novice prejeli.

Delovni čas pisarne je ob ponedeljkih, torkih, četrtnih in petkih od 8. do 15. ure, ob sredah do 16. ure, ob sobotah, nedeljah in praznikih je zaprta. Kranjske novice izhajajo vsak zadnji četrtek oz. petek v mesecu.

Uredništvo

kranjske novice

IZDAJATELJ
Gorenjski glas, d. o. o., Kranj
Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj

ODGOVORNA UREDNICA
Ana Šubic

UREDNIK
Simon Šubic

OBLIKOVNA ZASNOVA
Jernej Stritar, IlovarStritar, d. o. o.

TEHNIČNI UREDNIK
Grega Flajnik

OGLASNO TRŽENJE
Jana Triller, 041/279-807
jana.triller@g-glas.si

Gorenjski Glas

Kranjske novice (ISSN 2463-8099) št. 11/letnik XI so izšle 19. decembra 2025 kot priloga Gorenjskega glasa. Brezplačno so poslane v vsa gospodinjstva v mestni občini Kranj. Izšle so v nakladi 21.500 izvodov. Tisk: Tiskarsko središče, d. o. o. Distribucija: Pošta Slovenije, d. o. o., Maribor.

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj / Direktorica: Ana Aleksić / Naslov: Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek, petek od 8. do 15. ure, sreda od 8. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je polletnik, izhaja ob torkih in petkih v nakladi 17.000 izvodov / Redne priloge: Vikend, Letopis, Slovenske počitnice in dvajset lokalnih prilog / Tisk: Tiskarsko središče, d. o. o. / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvida: torek 2,70 EUR, petek 3,00 EUR, redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je vrnutan DDV po stopnji 5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

Kranjčani so izjemno srčni in solidarni

Na pogovor smo povabili Bredo Krašna, generalno sekretarko Zveze prijateljev mladine Slovenije. Spregovorili smo predvsem o dobrodelnosti, tudi o kranjski dobrodelni akciji V Kranju dobro v srcu mislimo. »Kranjčani vsako leto pokažejo izjemno srčnost in solidarnost,« pravi.

SIMON ŠUBIC

Ga. Krašna, kot dolgoletna generalna sekretarka Zveze prijateljev mladine Slovenije (ZPMS) imate dober vpogled v socialno sliko slovenskih družin. Se ta izboljšuje ali je stisk morda še več kot v preteklosti?

Porasta števila socialno ogroženih ne opažamo, se je pa spremenila struktura družin, ki prosijo za pomoč. Naraščajoči življenjski stroški vplivajo na položaj družin z nizkimi dohodki; ne pomagamo več le brezposelnim, ampak vse pogostejše zaposlenim z minimalno plačo. Razveze, bolezni staršev ali otrok in druge spremembe v družini prinašajo finančno nestabilnost, kar močno vpliva na otroke. Nekatere oblike pomoči ne morejo nadomestiti varnosti, ki jo prinaša stabilno družinsko okolje.

Praznično vzdušje se te dni stopnjuje. V tem času si običajno privoščimo več zapravljanja, predvsem za darila, tudi druženja je več. Ali je zaradi tega morda to obdobje za družine na socialnem robu, za ljudi v stiski, še toliko težje?

Prazniki so povezani z obdarovanjem, bogato mizo in številnimi dejavnostmi, zato se razlike med otroki še bolj pokažejo. Starši, ki se borijo za preživetje, težko izpolnijo želje otrok, ki se primerjajo s sovrstniki. Pogosto dobimo pisma otrok, ki razkrivajo željo po pripadnosti. Deklica je denimo zapisala, da si želi vijolično trenirko določene znamke, ker jo ima sošolka; skupaj s partnerji smo poskrbeli, da jo bo prejela. Takšne zgodbe pokažejo, kako velik pritisk doživljajo starši, zato poudarjamo vrednote skromnosti, toplih odnosov in domačega zavetja. Odrasli vemo, da so odnosi največje darilo, otrokom pa veliko pomeni občutek enakovrednosti. Zato je december za družine v stiski tudi čustveno naporen.

Dobrodelna akcija V Kranju dobro v srcu mislimo poteka letos sedmič, pri njej pa ves čas sodelujeta tudi ZPMS in Društvo prijateljev mladine Kranj. Zakaj ste se odločili, da se akciji pridružite?

Z veseljem smo se ji pridružili. ZPMS združuje 109 lokalnih zvez in društev; ta najbolj poznajo potrebe okolja, saj sodelujejo z obci-



Breda Krašna, generalna sekretarka ZPMS / FOTO: ARHIV ZPMS

nami, šolami, vrtci in centri za socialno delo. Ena ključnih nalog ZPMS je podpora lokalnim društvom, med njimi je tudi Društvo prijateljev mladine Kranj, da pomoč pride do tistih, ki jo res potrebujejo. S sodelovanjem želimo okrepiti podporo našemu Društvu prijateljev mladine Kranj in pomagati družinam z mladoletnimi otroki iz manj spodbudnih okolij iz Kranja in okolice.

Zbrana sredstva bodo namenjena izbranim družinam v stiski. Njihove zgodbe o težkem prebijanju skozi življenje so vsakič znova pretresljive. Katere se vas najbolj dotaknejo?

Najbolj ganljive so zgodbe otrok, ki prevzemajo odgovornost za starše – ko poskušajo razveseliti mamo ali očeta, ki je zbolel ali ostal sam. Namesto brezskrbnega otroštva skušajo zaščititi odrasle in ublažiti njihovo žalost. Takšne zgodbe opominjajo, kako krhko, a hkrati močno je otroštvo, in kako pomembno je, da jim kot skupnost zagotovimo varnost in podporo. Želimo si, da bi starši kljub težavam našli notranje veselje in ga delili z otroki.

Predvidevam, da bi bil seznam družin, ki jim bo namenjena pomoč, lahko precej daljši. Najbrž je težko narediti selekcijo?

Pomagati želimo čim več družinam z mladoletnimi otroki, vendar sredstva niso

neomejena. V okviru akcije V Kranju dobro v srcu mislimo deluje posebna komisija, ki pregleda predloge, odločitev pa potrdi Komisija za socialna vprašanja in humanitarne projekte ZPMS. Pomembno je, da je pomoč premišljena in usmerjena.

Kako ste sicer zadovoljni z odzivom Kranjčanov v dose-danjih akcijah in na splošno z odzivom Slovencev na dobrodelna oziroma humanitarna zbiranja pomoči?

Kranjčani vsako leto pokažejo izjemno srčnost in solidarnost; zbere se lep znesek, ki ga skupaj z DPM Kranj transparentno razdelimo. Tudi prebivalci Slovenije na splošno radi priskočijo na pomoč, ko se nekdo znajde v stiski. Tradicija dobrodelnosti je močna tako v nacionalnih akcijah, kot je Eno srce, kot v lokalnih projektih v Kranju. Ljudje želijo prispevati, kar krepi občutek povezanosti.

V javnosti se pogosto pojavljajo dvomi, ali se zbrana sredstva v takšnih akcijah res v celoti namenjajo tistim, ki so jim namenjena. Tudi v primeru kranjske dobrodelne akcije se občasno pojavljajo. Kako odgovarjate dvomljivcem?

Zagotavljam popolno preglednost. Na spletni strani ZPMS so objavljena vsa vsebinska in finančna poročila. Vedno sem na voljo za dodatna pojasnila, moji podatki so javno dostopni. Izvajamo

redne revizije in skrbimo za namensko porabo sredstev. Poštenost je naša temeljna vrednota. Sodelovanje z Zavodom za turizem Kranj je urejeno s pogodbo, pomoč pa vedno pride do upravičencev.

V ZPMS vodite vrsto dobrodelnih akcij in programov pomoči. Kranjski akciji najbolj podoben je morda socialno-humanitarni program Eno srce. V sodelovanju z Janom Plestenjakom je na primer letos nastala kolekcija CopArt 2025, dobiček od prodaje dobrodelnih copatov je prav tako namenjen pomoči družinam z mladoletnimi otroki v stiski. Vas tudi sicer rade podprejo zna-ne osebnosti?

Da, radi sodelujejo z nami. ZPMS ima 72-letno tradicijo, številni znani Slovenci so v otroštvu sodelovali v naših programih – Otroški parlamenti, Teden otroka, Mladi raziskovalci zgodovine, Evropa v šoli, TOM telefon, letovanja ... Zato se čutijo povezane z nami. Poleg Jana Plestenjaka so dobrodelne copate oblikovali tudi Urška Drofenik, Žare Kerin in Oskar Kogoj. Takšna sodelovanja so dragocena, saj oza-veščajo javnost in prinašajo konkretno pomoč družinam.

Od leta 1954 otrokom omogočate brezskrbne počitnice na morju in v hribih, pod vašim okriljem že 35 let deluje TOM telefon za otroke in mladostnike. Koliko otrok ste na ta način doslej razveselili z letovanjem oziroma jim svetovali preko TOM telefona?

V zadnjih enajstih letih smo skupaj z društvi in zvezami na letovanje odpeljali več kot 100.000 otrok, od tega 29.382 popolnoma brezplačno. Od leta 1994 je TOM telefon@ zabeležil 912.523 kontaktov, tj. klicev, e-sporočil in klepetov; leta 2024 pa 25.473.

Smo v času novoletnih voščil in želja – kakšna je vaša? Želim si, da bi čim več otrok in družin občutilo toplino, varnost in podporo, ki si jo zaslužijo. Da bi imel vsak otrok priložnost za srečno otroštvo, starši pa moč in veselje v vsakdanu. Da bi kot skupnost še naprej gradili solidarnost, medsebojno pomoč in srčnost ter znali najti trenutke radosti in jih deliti med seboj. To je najlepše darilo, ki ga lahko podarimo drug drugemu.

OBČINSKE NOVICE

Največ za šolstvo in infrastrukturne projekte

Mestna občina Kranj je v iztekajočem se letu največ investicijskih sredstev namenila za projekte na področju šolstva ter komunalne in cestne infrastrukture.

SIMON ŠUBIC

Kranj – Med letošnjimi največjimi naložbami Mestne občine Kranj (MOK) v šolstvo je prenova nekdanje trgovske šole v Kranju, kjer je nove prostore dobila Osnovna šola Jakoba Aljaža Kranj. Vrednost projekta, skupaj z ureditvijo igrišča, znaša 2,86 mi-

Infrastrukturni projekti

Med največjimi infrastrukturnimi projekti sta rekonstrukcija Savske ceste in gradnja novega mostu pri Planiki ter urejanje Poslovne cone Hrastje. Rekonstrukcija Savske ceste in gradnja novega mostu je vredna devet milijonov evrov, pri čemer je Ministr-

potekajo na glavni cesti. Rok za dokončanje del je jesen 2026. MOK načrtuje tudi vzpostavitev enotnega energetskega sistema, v okviru katerega bodo skupaj s podjetji razvili skupni sistem sončnih elektrarn, hranilnikov energije in javnih polnilnic. Cilj je vzpostaviti sodobno in trajnostno po-

2025. Električni avtobusi vozijo na več linijah mestnega potniškega prometa, na strehe javnih stavb nameščajo sončne elektrarne, v Poslovni coni Hrastje pa vzpostavljajo enotni energetski sistem. Kranj s projekti UP-SCALE in KReATIVE, UrbanMind in Renov-AID preizkuša nove tehnologije in rešitve,



Rekonstrukcija Savske ceste in gradnja novega mostu pri nekdanji Planiki / FOTO: TINA DOKL

ljiona evrov, od tega je občina pridobila sofinanciranje iz evropskih in državnih sredstev v znesku 1,84 milijona evrov. Letos je bila končana tudi gradnja prizidka k Osnovni šoli (OŠ) Helene Puhar Kranj, vrednost investicije je znašala nekaj več kot 2 milijona evrov, in ureditev požarne varnosti na Osnovni šoli Janeza Puharja Kranj – Podružnični šoli Primskovo, ki je znašala skoraj 480 tisoč evrov. Skladno z načrti poteka rekonstrukcija in dozidava OŠ Franceta Prešerna – Podružnične šole Kokrica. Investicija znaša 4 milijone evrov, od tega je skoraj milijon evrov sofinanciranja. Dela bodo predvidoma končali s šolskim letom 2026/27. MOK je poskrbela za posodobitev računalniške opreme v vseh desetih osnovnih šolah in v kranjskih vrtcih, ki so prejeli 477 kompletov obnovljenih računalnikov z garancijo. Občina je pred kratkim prevzela tudi tri nove električne kombije, ki bodo nadomestili stara vozila, ki jih uporabljajo v osnovnih šolah za prevoze otrok. Gre za projekt postopne zamenjave dizelskih vozil v šolah, kar je še en korak k razvoju trajnostne mobilnosti in zmanjšanju emisij v mestnem prometu, poudarjajo na MOK.

stvo za naravne vire in prostor MOK odobrilo 2,3 milijona evrov nepovratnih sredstev iz naslova sanacij po poplavih avgusta 2023. MOK je za gradnjo mostu upravičena tudi do sofinanciranja v višini dobrih 1,3 milijona evrov iz mehanizma Celostnih teritorialnih naložb, ki ju bosta vsaka po polovico prispevali Evropska unija in država. Novi most, ki bo višji in širši (omogočal bo dvosmerni promet), se nahaja zraven območja, kjer bo Stanovanjski sklad Republike Slovenije zgradil stanovanjsko sosenko Ob Savi z 269 stanovanji. Sklad bo stanovanja po končani gradnji dal v najem prek razpisa MOK. Poslovna cona Hrastje predstavlja največjo razvojno-investicijsko naložbo v zadnjem desetletju v Kranju. Projekt v vrednosti več kot 15 milijonov evrov zajema celovito izgradnjo gospodarske javne infrastrukture, ki bo omogočala nadaljnji podjetniški razvoj območja. Gradnja 3,9 kilometra cest, 3,5 kilometra kanalizacijskega omrežja, 2,9 kilometra vodovoda, sistema za meteorne vode ter nove javne razsvetljave poteka skladno s terminskim načrtom. Komunalna infrastruktura je v notranjosti cone že zgrajena, trenutno pa dela

slavno okolje, ki bo lahko zgled drugim poslovnim conam v regiji in širše.

Obsežen cikel državnih investicij

Tudi država je v Kranju, tretjem največjem mestu v državi, začela pripravljati obsežen cikel naložb. Med ključnimi projekti so gradnja nove regijske bolnišnice in novega doma upokojencev na Zlatem polju, nadgradnja železniške proge Ljubljana–Kranj/Naklo in vzpostavitev novega avtocestnega priključka Kranj sever. Državne investicije bodo bistveno izboljšale prometno povezanost, dostopnost do zdravstvenih in socialnih storitev ter splošni razvoj MOK v prihodnjih desetletjih.

Strategije za razvoj Kranja

MOK je letos novelirala Trajnostno urbano strategijo, jo nadgradila s cilji, ki so povezani z vključitvijo Kranja v Misijo podnebno nevtralna in pametna mesta, in z njo začrtala smer razvoja Kranja vse do leta 2035. Na podlagi sprejetih strategij že izvajajo številne projekte. Razvita je digitalna platforma, sledi pa še njena nadgradnja, digitalna platforma z aplikacijo Pametni Kranj in pametno mestno kartico CeKR, za katero je MOK prejela digi nagrado

ki bodo podpirale cilje trajnostnega razvoja, digitalne preobrazbe in izboljšanja kakovosti življenja v mestu. Osrednji poudarek je oz. bo na ukrepih trajnostne mobilnosti, tj. izboljšanje dostopnosti in povezljivosti znotraj mestnega območja ter spodbujanje uporabe javnega prevoza in mikromobilnosti. MOK že šesto leto uspešno izvaja dinamični nabavni sistem za živila v javnih zavodih, kar omogoča pregledno, učinkovito in trajnostno naročanje hrane v javnih zavodih. Delež lokalno pridelane hrane se v zadnjih letih stalno povečuje, v posameznih javnih zavodih tako že vključujejo do 70 odstotkov lokalnih sestavin v šolske obroke (malice). V letu 2026 bo MOK kot prva občina v Sloveniji pripravila in sprejela tudi celovito trajnostno prehransko strategijo, ki jo razvija skupaj z Umanotero. MOK nadaljuje ozelenitve mestnih površin, zasaditev dreves, urejanje kanjona Kokre in pripravlja zeleni Občinski prostorski načrt. V sklopu evropskih projektov CICADA4CE, URBIO BAUHAUS in Be Ready izvaja tudi številne aktivnosti za blaženje posledic in prilagajanje na podnebne spremembe v MOK.

Tržnica je naša



Ko sem nedavno v skupini vrstnikov, starih kranjskih prijateljev, razlagal, da bo Mestna občina Kranj kupila območje tržnice in da bo Kranj končno dobil tržnični prostor, kakršnega si zasluži, so nekateri privzdignili obrvi, nekateri stisnili ustnice v grenak nasmeh in tretji na rahlo zavili z očmi, češ to poslušamo že, odkar pomnim. Res je. Tudi jaz. Ampak zdaj mislimo resno. Pravzaprav sem prepričan, da se v Kranju redko pojavi projekt, ki bi si ga tako enotno želeli že več generacij. Spomnim se, kako smo, ko sem bil res še zelo mlad, po maši redno šli na tržnico. Ne samo po sveže sadje – v spominu imam še vedno rdeče, dišeče jagode – pač pa tudi kaj pojest in popit. Starši pa so se vedno zaklepetali z znanci, ki so jih srečali prav na tržnici. Potem smo se pa Kranjčani kar nekako sprijaznili, da se je mestni utrip preselil drugam, v trgovske centre na obrobje mesta. A Kranj si zasluži več kot improvizirana prodajna mesta, začasne rešitve in izgubljene prilo-

povezani s tržnično dejavnostjo. Pa tudi vse, ki že zdaj tako zavzeto skrbijo za mestni utrip in ponudbo lokalnih dobrot. Tržnični prostor nikakor ne sme biti njihova konkurenca, pač pa moramo od tega projekta imeti koristi in lepo prihodnost prav vsi. Vizijo torej imamo. Zdaj pa je čas, da jo vsi skupaj začnemo uresničevati. Skupaj z vami, spoštovane občanke in občani. Tudi vaši predlogi in zamisli so še kako dobrodošli. Prav razveselim se, ko se srečamo v mestu in mi kdo od vas reče: »Veš, Matjaž, tržnica pa mora biti ...« Vsi mi si želimo, da bi bila tržnica odraz našega mesta, naše skupnosti in naših navad. Ker jo bomo obnovili zaradi vas. Da boste lahko vsak dan imeli na krožniku zdravo, domačo, lokalno pridelano hrano. V zadnjih letih smo že dokazali, da znamo zaključiti projekte, ki so desetletja veljali za neuresničljive. Zdaj pa se lotevamo še tistega, kar vpliva na naš vsakdan. Z novo tržnico bomo dobili zaokrožen prostor v mestnem jedru. Se pravi sodobno me-

Vsi mi si želimo, bi bila tržnica odraz našega mesta, naše skupnosti in naših navad.

žnosti. Zasluži si moderno, urejeno tržnico – prostor, kjer se srečujejo ljudje, kjer lokalni pridelovalci stojijo za svojim delom in kjer se prepletata tradicija ter sodobno mestno življenje. Zato smo sklenili, da bomo naredili odločilen korak. Odkup nepremičnin ni samo tehnična gesta, temveč jassen signal, da Kranj po dolgih desetletjih omahovanja končno dobiva prostor, kjer lahko postavimo nekaj trajnega, kakovostnega in skupnostno pomembnega. Zdaj, ko je zemljišče v lasti mesta, smo odvisni le od svoje volje, znanja in vztrajnosti. In to imamo. Prve sestanke delovne skupine, ki bo opredelila vsebino nove tržnice, smo že imeli. Takoj po novem letu bomo k sodelovanju pozvali arhitekta in pripravljavce idejnih zasnov, da oblikujejo rešitve, ki bodo povezale današnje stanje z vizijo sodobnega, prijetnega in živega prostora. Na delavnice bomo povabili vse, ki so kakorkoli

stno središče za srečevanja, izmenjavo znanj, vsakovrstne dogodke. Ob koncu leta, ko se ozremo nazaj in si želimo vse dobro v prihodnosti, naj vam ob dnevu samostojnosti in enotnosti izrečem iskrene čestitke. Želim vam mirne, prijetne in tople božične praznike ter veliko zdravja, sodelovanja in optimizma v novem letu. Hkrati pa bi vas rad spomnil še na tiste, ki se skozi življenje težko prebijajo. Na družine, ki se stiskajo v majhnih stanovanjih in brskajo po praznih denarnicah. Na otroke, ki delajo domače naloge v mrzlih prostorih in s solznimi očmi poslušajo zgodbe vrstnikov o novoletnih počitnicah in bogatih darilih. Njim lahko pomagamo že z enim samim SMS-sporočilom ali udeležbo na enem od dobrodelnih dogodkov. Saj veste – ker v Kranju dobro v srcu mislimo.

Matjaž Rakovec,
vaš župan

OBČINSKE NOVICE

Letošnji občinski nagrajenci

Občinska priznanja je ob letošnjem prazniku Mestne občine Kranj po sklepu mestnega sveta na 24. redni seji, ki je potekala 17. septembra, prejelo osem zaslužnih občanov in organizacij, dve priznanji pa so podelili po odločitvi župana Matjaža Rakovca.

SIMON ŠUBIC

Častni občan

Naziv častni občan je prejel mag. Štefan Kadoič za pomembno delovanje na področju zdravstva, izobraževanja, športa in gospodarstva, ki je Kranj utrdilo kot regijsko gospodarsko, izobraževalno in športno središče Gorenjske. Kot so obrazložili, je mag. Štefan Kadoič človek širokega znanja, izjemne delavnosti in velike predanosti mestu Kranj. S svojim delom je pustil globok pečat na področjih zdravstva, izobraževanja, športa in gospodarstva ter odločilno prispeval k razvoju Kranja v sodobno regijsko središče. Kot podžupan in dolgoletni javni delavec je bil med ključnimi pobudniki za gradnjo prizidka Zdravstvenega doma Kranj, s katerim se je bistveno izboljšala oskrba pacientov, na novo so bile vzpostavljene zobozdravstvene ambulante, očesna ambulanta, center za sladkorne bolnike, urgentni center. Bil je gonilna sila pri projektu nove Mestne knjižnice Kranj – ustanove, ki jo je sam poimenoval »dnevna soba našega mesta«. Pomembno je vplival na razvoj izobraževalnega središča Zlato polje in bil med tistimi, ki so omogočili, da se je v Kranju razvilo visokošolsko izobraževanje. Bil je aktiven tudi na športnem področju: sodeloval je pri gradnji bazena, ledene dvorane in kegljišča ter prispeval k ugledu Plavalnega kluba Triglav. Kot predavatelj in dekan Fakultete za organizacijske vede je več generacij študentov navdušil s svojim znanjem in predanostjo. Magister Štefan Kadoič je človek, ki je s svojim delom in vizijo odločilno zaznamoval razvoj Kranja. Zato Mestna občina Kranj z globokim spoštovanjem sprejema odločitev, da ga razglasi za častnega občana.

Nagrada MOK

Nagrado Mestne občine Kranj je prejela **Župnijska karitas Kranj Šmartin** za dolgoletno delo na področju humanitarne dejavnosti. Župnijska karitas Kranj Šmartin je že desetletja opora ljudem v stiski. Njihovo delo temelji na sočutju, predanosti in človeški toplini. Tudi v najtežjih časih – med epidemijo – so prostovoljci ostali ob tistih, ki so pomoč najbolj potrebovali. Ustvarili so protokol delovanja, ki je postal zgled za druge karitas po Sloveniji. S sodelovanjem v projektih Viški hrane in Trikralskega akcija so pokazali, da se dobrota in solidarnost v Kranju ne ustavita pred nobenimi vrati. Hiša



Prejemniki letošnjih občinskih priznanj z županom Matjažem Rakovcem / FOTO: PRIMOŽ PIČULIN

karitas je odprta tri popoldneve v tednu, vsak mesec sprejmejo in razdelijo več ton pomoči. Z vsakim dejanjem dokazujejo, da je človečnost tista, ki povezuje našo skupnost.

Listina o priznanju

Listino o priznanju Mestne občine Kranj je prejelo **Društvo tabornikov Rod zelenega Jošta** za predano delo z mladimi. Rod zelenega Jošta že desetletja navdihuje mlade, da živijo aktivno, odgovorno in povezano z naravo. Mladim omogoča osebni razvoj, oblikovanje vrednot in uresničevanje interesov, ki so v skladu z vizijo ustvarjanja boljšega sveta. S tabori, srečanji in drugimi prostovoljskimi akcijami taborniki mladim vlivajo pogum, tovarištvo in občutek pripadnosti skupnosti. Med pomembnejšimi dosežki zadnjih nekaj let so povečanje članstva, organizacija tabora z več kot sto udeleženci, vsakoletna organizacija taborniškega nogometnega tekmovanja, organizacija gorenjskega območnega taborniškega mnogoboja, soorganizacija čistilne akcije Očistimo Kranj in obnova doma Puščava na Sv. Joštu. Njihovo delo gradi temelje, na katerih zrastejo odgovorni in srčni ljudje – prihodnost naše občine. Listino o priznanju Mestne občine Kranj je prejela skupina **Group Avatar – Mažoretne in twirling klub Kranj** za odlične rezultate na državnem prvenstvu. Mažoretne in twirling klub Kranj že več kot dve desetletji s plesom, glasbo in natančnostjo razveseljuje občinstvo doma in v tujini. Prve kranjske mažoretke so na ulice Kranja zakorakale leta 1999. Na letošnjem 24. odprtem državnem prvenstvu Mažoretne in twirling zveze Slovenije so dekleta v kategoriji group C junior

(group Avatar) osvojile prvo mesto. Članice kluba pa so blestele tudi v ostalih kategorijah in osvojile eno drugo, tri tretja mesta ter še eno četrto in šesto mesto. Odlični rezultati so sad njihovega vztrajnega dela, predanosti in skupinskega duha. Twirling baton je šport, ki združuje plesne, gimnastične in akrobatske prvine ter elemente s prav posebno palico. Mažorete so klasična disciplina. Mažoreta je dekle, ki pleše in koraka ter vrti palico na takt pihalnega orkestra. Njihovi nastopi so polni veselja, elegancije in ponosa. Kot je lahko tudi Kranj ponosen na njihove uspehe. Listino o priznanju Mestne občine Kranj je prejelo tudi **Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj** za prostovoljno in humanitarno delo na področju izboljšanja življenja bolnikov z osteoporozo. Društvo že četrto leto skrbi za kakovostnejše življenje svojih članic. Z vadbo, preventivnimi pregledi, predavanji in druženji članicam omogočajo ohranjanje zdravja, gibljivosti in življenjske energije. Vadba omogoča uporabnicam gibanje s poudarkom na preprečevanju poškodb, kar je sploh za nekoliko starejše članice še posebno pomembno. Prav tako redno srečevanje omogoča socialne stike in družabnost, spodbuja humanitarnost in mreženje. Več kot osemsto vključenih žensk v njihove aktivnosti pravi o tem, kako pomembno je njihovo delo za dobrobit vseh uporabnic. Društvo je s svojim posebnim in usmerjenim delovanjem prispevalo k spodbujanju zdravega načina življenja številnih žensk. S prostovoljstvom, vztrajnostjo in toplino članice društva ustvarjajo prostor, kjer se krepi telo in srce in kjer vsakdo začuti pripadnost in dostojanstvo.

Prostovoljka MOK

Naziv prostovoljka Mestne občine Kranj je prejela **Magda Keber** za dolgoletno predanost prostovoljstvu in nesebični pomoči ljudem v stiski. Magda Keber je prostovoljka z veliko začetnico. Že več kot 15 let svojo energijo, čas in srce nesebično posveča ljudem v stiski. Na svoje mesto je ponosna že vse življenje, še bolj pa ga plemeniti s svojimi dejanji, ki krepijo solidarnost in povezanost med ljudmi. Sodelovala je pri številnih dogodkih, od Županovega teka do projekta Viški hrane, kjer s svojo predanostjo skrbi, da pomoč pride tja, kjer je najbolj potrebna. Njeno delovanje ni usmerjeno zgolj v razdeljevanje hrane, temveč v širši pomen solidarnosti in človečnosti – k ozaveščanju o odgovornem ravnanju s hrano, k zmanjševanju stisk in krepitevi občutka, da v Kranju nihče ne ostane sam. Njeno prostovoljstvo ni samo delo – je način življenja. S toplino in srčnostjo dokazuje, da je prav vsak od nas lahko žarek upanja v življenju drugega.

Velika plaketa

Veliko plaketo Mestne občine Kranj je prejela **Pavel Oman** za pomemben prispevek k razvoju gorskega reševanja v Sloveniji. Pavel Oman je legenda slovenskega gorskega reševanja in dolgoletni inštruktor Gorske reševalne službe Kranj. Njegovo znanje, izkušnje in predanost so pomagali reševati življenja ter razvijati reševalsko službo v strokovno organizacijo, kakršno poznamo danes. Je avtor priročnika Osnovna tehnika GRS, bil je član uredniškega odbora zbornika Reševanje v gorah – Sto let organiziranega gorskega reševanja v Sloveniji. Za svoje dolgoletno delo in prispevek h gorskemu reševanju je prejel več priznanj,

med drugim je bil leta 2019 nagrajen s plaketo za življenjsko delo, ki mu jo je podelila Gorska reševalna zveza Slovenije. Verjetno pa so najpomembnejše reševalne intervencije, ki se jih je v petdesetih letih nabralo toliko, da verjetno niti sam ne pozna njihovega števila. Njegova požrtvovalnost, mirnost in zanesljivost so vrline, s katerimi je pustil neizbrisni pečat v zgodovini gorskega reševanja.

Velika Prešernova plaketa

Veliko Prešernovo plaketo Mestne občine Kranj je prejel **Matjaž Vlačič** za izjemen prispevek v slovenski popularni glasbi. Matjaž Vlačič je eden najvidnejših slovenskih skladateljev zabavne glasbe in ponos Kranja. Njegove pesmi so zaznamovale slovensko glasbeno sceno in srca poslušalcev. Kot avtor številnih uspešnic je v slovensko kulturo vnesel melodijo, občutek in umetniško odličnost. Skladbe Matjaža Vlačiča so dosegle številne uspehe ter prva mesta na festivalih Slovenska popevka in Melodije morja in sonca. Je avtor kar štirih pesmi, ki so zastopale Slovenijo na izboru za pesem Evrovizije. Skladba Ne ni res/Energy, ki jo je leta 2001 na tem festivalu popularne glasbe zapela Nuša Derenda, se je uvrstila na sedmo mesto, kar je še danes najboljša uvrstitev Slovenije na izboru za pesem Evrovizije. Je ustvarjalec prvega slovenskega muzikala Cvetje v jeseni in drugega z naslovom Vesna. Sodeloval je z mnogimi znanimi izvajalci ter s svojim delom ohranil živo ustvarjalno vez med Kranjem in slovensko popularno glasbo.

Prešernova plaketa

Prešernovo plaketo Mestne občine Kranj je po določitvi župana prejel **Toni Cahunek** za ustvarjalno delo, ki bogati

slovensko medijsko in kulturno krajino ter utrjuje vrednote enakopravnosti in enakih možnosti. Toni Cahunek je vsestranski ustvarjalec, novinar, režiser in avtor dokumentarnih filmov. Sodi med najbolj ustvarjalne Kranjčane mlajše generacije. Zgodbe, ki jih pripoveduje, nosijo sporočilo toplote, enakopravnosti in človečnosti. Njegovo delo obsega področja televizije, filma, novinarstva, moderiranja in dokumentaristike. Pri njegovem delu so vedno izrazito prisotni optimizem, humanizem in družbena odgovornost. Njegov odmevni film Novi sošolci je človekoljuben poziv k razumevanju in spoštovanju različnosti, k medkulturnemu dialogu in dostojanstvu za vse, pri čemer še posebej nagovarja načelo enakih možnosti za otroke. S svojim delom v medijih, kulturi in športu že več kot dve desetletji bogati slovensko družbo in jo povezuje z iskrenostjo, energijo in navdihom.

Plaketa MOK

Plaketo Mestne občine Kranj je po odločitvi župana prejel **Dom upokojencev Kranj** za 25 let izvajanja storitve pomoči na domu. Dom upokojencev Kranj že četrto stoletje uspešno izvaja storitev pomoči na domu, namenjeno starostnikom, bolnikom in drugim ranljivim skupinam. S svojo srčnostjo, strokovnostjo in osebnim pristopom zaposleni letno pomagajo skoraj dvesto uporabnikom pri vsakodnevnih opravilih ter jim omogočajo dostojno življenje v domačem okolju. Storitve presega zgolj oskrbo, saj prinaša tudi toplino, človeški stik in občutek varnosti. Dom upokojencev Kranj s tem pomembno prispeva k dvigu kakovosti življenja v lokalni skupnosti in je ponos mesta Kranj.

OBČINSKE NOVICE

Investicije v Besnici

V Krajevni skupnosti Besnica so v zadnjih letih izvedli za več kot milijon evrov investicij. Največje investicije, med njimi vodovodno in kanalizacijsko omrežje, pa so predvidene v prihodnjih letih.

SIMON ŠUBIC

Zgornja Besnica – Končana je rekonstrukcija obvozne lokalne ceste pri cerkvi Na Vidmu v Zgornji Besnici, ki jo je Mestna občina Kranj (MOK) izvedla v sodelovanju s Krajevno skupnostjo (KS) Besnica. Uredili so še odvodnjavanje padavinskih voda, javno razsvetlavo in cestno-prometno signalizacijo. Novo pridobitev so uradno odprli 9. decembra, dan kasneje pa so krajanom predstavili še najpomembnejše izvedene in prihodnje projekte na njihovem območju. MOK je v zadnjih letih sanirala tudi glavne ceste skozi Spodnjo in Zgornjo Besnico pri nadgradnji gorenjske železnice. Z rednim vzdrževanjem je prispevala k preplastitvi po sanaciji vodovoda v Sp. Besnici in nadgradnji elektrovoda v Zg. Besnici. Več asfaltiranj je bilo izvedenih po obnovi vodovoda v Sp. Besnici, na območju Podrovnika in na Trati pa so nekajkrat asfaltirali po obnovi elektrike. Po poplavih leta 2023 je občina zgradila nov most Brsc in pripadajoča cesta, pri čemer ji je uspelo pridobiti nepovratna državna sredstva. Pretekla neurja so sprožila več zemeljskih plazov, tudi nad železniško progo pod Pešnico. Slovenske železni-



Rekonstrukcijo lokalne ceste Na Vidmu v Zgornji Besnici so končali ta mesec. / Foto: MOK

ce (SŽ) so se letos lotile sanacije prvega plazu s sidranjem brežine. MOK je ob tem dosegla, da so preko plazu položili cevi, kanale in umirjevalne jaške, da bodo lahko v nadaljevanju meteorne vode odvedli pod progo do Save. MOK je na zgornjem delu plazu financirala zajem vode z rešetkami in izgradnjo jaška, v katerem bo mogoče priključiti meteorno kanalizacijo. V zadnjih letih so uredili tudi javno razsvetlavo na območjih okrog Jazbeca, Rakovice, Trate, Nove vasi, Zgornje Besnice, Podrovnika, Na Vidmu in v Zabukov-

ju, na pokopališču pa dostopne poti in tlakovanje. Na predlog KS so na športnem igrišču pri podružnični šoli zamenjali podlage, namestili igralo na vzmet z vozičkom, pri rekreacijskem centru Vogu pa so v okviru participativnega proračuna postavili kolopark. Postavili so več ekoloških otokov, pri šoli zasadili besniške voščenke in uredili vrtno lopo. Za prostore KS je bila nabavljena toplotna črpalna, omare in sončna elektrarna, za potrebe PGD Besnica pa kombi, za katerega je del sredstev prispevala Gasilska zveza MOK.

V prihodnjih letih občina načrtuje gradnjo fekalne kanalizacije in vodovoda od Gorenje Save do Pešnice, v prvi fazi do Rakovice. Gradbeno dovoljenje za celoten projekt bo predvidoma pravnomočno še letos. V načrtih imajo še dograditev pločnika na odseku od naslova Na Vidmu 14 do Nove vasi 45. Načrt je bil narejen v okviru participativnega proračuna. Letos so projekt začeli urensničevati z gradnjo novega avtobusnega postajališča v Novi vasi, predvidena je tudi gradnja pločnika od odcepa za rekreacijski center Vogu do gasilskega doma.

Kotiček KrPovej

Pobuda: Hitrostna ovira

V Župančičevi ulici so po prenovi postavljeni t. i. ležeči policaji, kar je dobrodošlo, a je njihova višina zelo vprašljiva in tudi nevarna za poškodbo avtomobila. Lepo prosimo za sanacijo.

Odgovor mestne uprave

Na Župančičevi ulici smo prometno ureditev prilagodili novi osnovni šoli in povečani prisotnosti najmlajših v prometu. Ključna je varnost pešcev in kolesarjev, zato mora biti promet umirjen. Ohranili smo cono 30 km/h in umestili tri hitrostne ploščadi s prehodi za pešce z namenom fizične umiritve prometa. Standardi dopuščajo, da je voznja čez oviro udobna pri hitrosti, ki je nižja od omejitve, kar je v praksi smotrna rešitev na območjih ob šolah. Namen ploščadi ni udobje vožnje pri 30 km/h, temveč zagotavljanje, da vozniki zmanjšajo hitrost in so bolj pozorni na ostale udeležence v prometu. Pri nižji hitrosti se bistveno poveča varnost pešcev, še posebej otrok, ter kolesarjev, ki se po novem lahko vozijo v obe smeri. Upoštevati moramo tudi jesenski čas, ko je na relaciji Planina–Center še vedno veliko kolesarjev in zelo veliko pešcev. Ukrepi za umiritev hitrosti so ključni

del zagotavljanja varnosti in spodbujanja hoje ter kolesarjenja. Ploščadi zato ne bomo spreminjali. Njihov učinek je pravilen in v skladu z namenom umirjanja prometa. Če bi se izkazalo, da vozniki kljub temu vztrajno presegajo hitrosti ali če bi se število ranljivih udeležencev še povečalo, bomo razmislili o dodatnih ukrepih – vključno z morebitnim dodatnim znižanjem hitrosti –, kar je v skladu s cilji varne šolske poti in trajnostne mobilnosti.

Pobuda: Zeleno okolje

Ali je mogoče v zeleni občini Kranj ob parkirišču v Župančičevi ulici 17, 15 v enosmerni ulici zasaditi živo mejo, tako kot ste jo pred leti na Župančičevi 4 in jo tudi Flora obrezuje?

Odgovor mestne uprave

Zasaditev žive meje na omenjeni lokaciji ni predvidena, saj parkirišče ne meji na cesto.

Pobuda: Obcestna luč

Na desni strani ceste v Šutni ne dela luč. Prosim za zamenjavo žarnice.

Odgovor mestne uprave

Pobudo smo posredovali koncesionarju, ki je saniral nedelujočo luč.

Z dijaki o Japonski

Kranj – Župan Mestne občine Kranj Matjaž Rakovec se je odzval povabilu Gimnazije Franceta Prešerna Kranj in skupini, ki na daljavo sodeluje z vrstniki iz pobratenega japonskega mesta Fukui, predstavil, kako je potekal podpis listine o pobratenju letošnjo jesen v deželi vzhajajočega sonca. V sproščenem razpoloženju je navdušen nad angažmajem skupine spregovoril o vtisih letošnjega občinskega obiska v Fukuiju in odgovarjal na vprašanja dijakin in dijakov, ki si za prihodnje leto želijo prvo izmenjavo z vrstniki iz tega japonskega mesta in že snujejo načrt za izvedbo. **T. V. P.**



Župan z dijakinjami in dijaki Gimnazije Franceta Prešerna

/ Foto: MOK

Tokrat o podjetništvu, inovacijah in prihodnosti regije

Kranj – Mestna občina Kranj vabi k poslušanju 5. podkasta Iz Kranja, v katerem sta župan Matjaž Rakovec in minister za gospodarstvo, turizem in šport Matjaž Han razpravljala o podjetništvu, inovacijah in prihodnosti Gorenjske. V pogovoru v kranjski Kovačnici, ki ga je znova vodil Toni Cahunek, so iskali odgovore na vprašanja, zakaj je Gorenjska regija priložnosti, kako v Kranju nastajajo nova podjetja, inovacije in zelene tehnologije ter kaj pomeni cilj, da bo Kranj do leta 2030 postal podnebno nevtralen in pametno mesto. Peti epizodi Iz Kranja lahko prisluhnite na YouTube in Spotify profilih Mestne občine Kranj. **S. Š.**

Jubilej društva Auris

Medobčinsko društvo gluhih in naglušnih za Gorenjsko Auris Kranj je s slovesnostjo v Prešernovem gledališču Kranj zaznamovalo 70-letnico delovanja.

SIMON ŠUBIC

Kranj – Medobčinsko društvo gluhih in naglušnih za Gorenjsko Auris Kranj deluje v 17 gorenjskih občinah in povezuje več kot 700 članov. Z izvajanjem posebnih socialnih programov skrbi za samostojno življenje vseh uporabnikov, predvsem z ozaveščanjem javnosti z namenom razumevanja njihove nevidne invalidnosti. »Ko so naši predhodniki ustanovili društvo nedaleč stran, v starem mestnem jedru Kranja, so imeli en sam cilj: ustvariti prostor razumevanja, podpore in enakih možnosti za vse ljudi z izgubo sluha. Takrat so bile razmere res težke, tolmačev ni bilo, dostopnost do izobraževanja in informiranja je bila zelo omejena, družbena sprejetost in razumevanje pa na zelo nizki ravni. Naše društvo je v vsem tem času postalo dom mnogih gene-



Zbrane je nagovorila tudi predsednica državnega zbora Urška Klakočar Zupančič. / Foto: Primož Pičulin

racij in prostor, v katerem se je spletlo nešteto zgodb o prijateljstvu, tovarištvu, solidarnosti, medgeneracijskem sodelovanju, ustvarjalnem sobivanju in ljubezni. Ponošni smo na naš drugi dom, na programe, ki jih izvajamo s srčnostjo, in ne zato, ker jih moramo, pa na naše kul-

turnike, športnike, strokovno službo, prostovoljce ... Vsak naš uspeh je rezultat skupnega dela vseh nas,« je na slovesnosti ob 70-letnici povedal predsednik društva Boris Horvat. Zbrane je nagovoril tudi župan Matjaž Rakovec. »Člani društva nas učijo, da so ovire

premagljive, če smo dovolj vztrajni in delavni. Pa tudi, kaj pomeni razumevanje in spoštovanje drugačnosti. Ozaveščajo nas o svetu tišine, kulturi gluhih, naglušnih in gluhoslepih. So ena velika družina in lepo je videti, kako se spodbujajo in dihaajo kot eno,« je povedal. Slovesnosti so se udeležili tudi predsednica državnega zbora Urška Klakočar Zupančič, minister za obrambo Borut Sajovic ter predsednik Zveze društev gluhih in naglušnih Slovenije Gorazd Orešnik. Predsednica državnega zbora je med drugim poudarila, da si moramo za nov veliki cilj zastaviti vzpostavitev vključujoče družbe, ki je družba blaginje v najširšem, ne le materialnem smislu te besede. Društvo Auris bo 19. decembra prejelo veliko plaketo Zavoda za šport Kranj za 70 let uspešnega dela na področju športa invalidov.

OBČINSKE NOVICE



MESTNA OBČINA
KRANJ

Prednostna lista za oddajo neprofitnih stanovanj Mestne občine Kranj v najem – 2025

zap. št.	ime in priimek	št. točk
1.	Adrijana Stjepič Cvetkov	695
2.	Ema Hot	687
3.	Tina Dimitrijevič	645
4.	David Pavuna	643
5.	Dijana Marjanac	630
6.	Alisa Mahalbašič	625
7.	Monika Klemenčič	614
8.	Anja Šemrl	610
9.	Daniela Salma	593
10.	Ermina Bajrektarevič	590
11.	Anita Nikolova	577
12.	Danijel Čančarevič	576
13.	Aleksandar Stojanov	574
14.	Mojca Švajger	572
15.	Natalija Grabec	564
16.	Gloria Langus	560
17.	Refik Mujagić	556
18.	Sara Klemenčič	555
19.	Maja Kunčič	552
20.	Katja Valenčak	547
21.	Arbina Ramadani	542
22.	Njegosava Sošič	537
23.	Maja Jandrič	531
24.	Ana Juhant	530
25.	Selvedin Kurtić	526
26.	Nina Šekoranja	524
27.	Špela Murko	523
29.	Hamdija Muzaferović	522
28.	Ula Savič	522
30.	Sandra Šarić Nježić	520
31.	Bojan Urh	508
32.	Mustafa Šala	508
33.	Franc Rozman	507
35.	Erika Pavc	503
36.	Metka Petrovski	503
34.	Vesna Prača	503
37.	Nastja Dežman	501
38.	Jasna Kozjek	498
39.	Nataša Kleindienst	498
40.	Mojca Tolo	497
42.	Dragica Lapanja	494
41.	Jasmina Brkić	494
43.	Mateja Gerič	493
44.	Vaska Nacevski	492
45.	Martina Rus	490
46.	Anja Osterman	489
47.	Daniel Obrenović	489
48.	Dušan Milošević	488
49.	Kaja Lesjak	487
51.	Jan Gartnar	486
50.	Majda Račič	486
52.	Špela Martey	484
53.	Eva Klemenčič	483
54.	Kaja Brezar	481
55.	352-199/2025	480
56.	Ejvas Demišoski	480
57.	Selma Šumež	479
58.	Alenka Šmid	475
59.	Mateja Nunar	474
60.	Valent Bunič	474
62.	Bojan Jovanović	472
61.	Petra Urbiha	472
63.	Sara Čelik	471
64.	Senaïd Macanović	469
65.	Samir Grbić	467
67.	Amel Suljanović	466

zap. št.	ime in priimek	št. točk
66.	Sanja Jovanović	466
69.	Marjana Dobrin	464
68.	Muhamed Libić	464
70.	Amira Aščić	461
71.	Drago Kenda	460
73.	Luce Kabashi	460
72.	Mojca Maček Murovec	460
74.	Metod Markelj	459
75.	Zlatko Čirić	456
76.	Mateja Kebler	455
77.	Mejrem Bajrović	449
78.	Anja Paroški	448
79.	Lejla Rekić	448
80.	Sergej Nezirevič	447
81.	Goran Radulić	443
82.	Tomaž Žaler	442
83.	Ljubica Markišić	441
84.	Isret Poteri	440
85.	Marina Božič	440
86.	Nexhmi Mehani	440
87.	Nika Marčeta	439
88.	Andreja Dolhar	435
90.	Izabela Bešlagić	433
89.	Stanislavka Bevčič	433
92.	Avguštin Horvat	431
91.	Jasmin Čirić	431
93.	Klemen Trivić Požun	426
94.	Bojan Kaštrun	425
95.	Vinko Rajgelj	423
98.	Lin Zakotnik	421
96.	Petra Zaletel	421
97.	Renata Starič	421
99.	Maks Pivec	420
102.	Haris Šupuk	418
101.	Jaka Škofic	418
100.	Tomaž Rode	418
103.	Ria Rehberger	416
104.	Stojanka Tamburić	415
105.	Glorija Obradović	414
106.	Jasmin Šabić	414
108.	Barbara Hozjan	411
107.	Nataša Bojanić	411
110.	Nataša Nikolova	410
109.	Radovan Solar	410
111.	Neira Skakić	409
112.	Danijela Čevriz	405
114.	Amer Osmanović	403
115.	Lana Kerin	403
113.	Samantha Zarnik Nešić	403
116.	Bojan Habe	400
117.	Laura Štravs Penčur	400
118.	Mojca Gerjevič	399
119.	Eva Alenka Meglič	398
120.	Tanja Jenkole	397
121.	Tjaša Šenk	397
122.	Merima Kalabić	395
123.	Valerija Atanasov	394
124.	Marko Jenšterle	393
125.	Zoran Marković	392
126.	Barbara Jenkole	391
127.	Irma Štirn	390
128.	Neda Janković	389
129.	Anja Vavpot	386
131.	Bojana Tasova	386
132.	Eva Močnik	386
130.	Sanja Ris	386

zap. št.	ime in priimek	št. točk
133.	Sandra Muzaferović	385
134.	Adna Begić	384
135.	Štefka Štepihar	383
136.	Fatlinda Kodra Berisha	381
137.	Tanja Selič	380
139.	Ivana Oblak	377
138.	Majda Janičijević	377
140.	Ljubo Drobič	376
141.	Nina Čebokli	376
142.	Ksenija Knez	375
143.	Robert Prdan	373
144.	Patricija Čebulj	372
145.	Oliver Cupač	371
146.	Lara Mohorič	370
147.	Lidija Brešar	369
149.	Alberto Bohinc	368
148.	Saša Godnič	368
151.	Mateja Rogelj	367
150.	Milena Andrejić	367
153.	Alenka Bile	366
152.	Suzana Mali	366
155.	Suzana Krsteva	365
154.	Vera Penezić	365
157.	Božana Martić	364
156.	Domen Andoljšek	364
158.	Edvard Merlak	360
159.	Saša Stojčič	358
160.	Tamara Adamović	357
161.	Emil Žibert	356
162.	Bilyana Tsoneva	355
163.	Mladen Popović	353
164.	Matija Božič	351
165.	Andrej Gracar	350
166.	Anja Urh	349
167.	Elizabeta Gregorc	347
169.	Karmen Strojan	345
168.	Mirjana Kovačević	345
170.	Pia Rajšter	344
171.	Jelena Stanislavljević Arsić	341
172.	Mojmir Zupanič	341
173.	Aleksander Leskovec	339
175.	Jasna Obradović	339
174.	Špela Ločniškar	339
177.	Anita Hlad	338
176.	Dejan Blažič	338
178.	Špela Kovač	338
179.	Zinka Pižorn	337
180.	Sabina Kosi	335
181.	Dejan Cvijanović	334
182.	Anže Fric	333
183.	Luka Štiglic	332
184.	Nevenka Horvat	331
185.	Laura Zalar	329
186.	Mojca Primožič	328
189.	Anica Rajhard	327
187.	Diana Kristanc	327
188.	Slavica Stojanova	327
190.	Andrejka Golob	326
191.	Branko Kostov	323
192.	Karolina Muharemović	322
194.	Milena Drolec	322
193.	Tatjana Jarc	322
195.	Andrej Krek	315
196.	Zlatka Andonoska	314
197.	Aleksandra Jurkić	312
198.	Svetlana Stanković	311

zap. št.	ime in priimek	št. točk
199.	Damjana Grozdek	310
201.	Nedžad Alibašić	310
200.	Suzana Jović	310
202.	Egzontina Sallahi	309
204.	Aleksandra Čalošević	308
203.	Vesna Kovačević	308
205.	Dana Čeparkovska	307
206.	Mitar Dragić	307
207.	Stojadin Bojić	307
209.	Agron Qarri	306
208.	Tamara Krivić	306
210.	Tea Ažman	306
211.	Tahira Alić	305
212.	Nataša Vukobrat	304
213.	Gabrijela Kavčič	302
215.	Jan Verhovšek	300
214.	Snježana Kociper	300
216.	Špela Bošnjak	300
217.	Mark Štergelj	299
218.	Žiga Rant	299
219.	Krstinja Kos	296
221.	Bratoljub Stijović	293
220.	Tjaš Mohorič	293
222.	Tomaž Koželj	293
223.	Alma Jarović	289
224.	Fadil Maja	283
227.	Milenko Milaković	282
225.	Miodrag Trišić	282
226.	Nadica Čkonjević	282
228.	Sabina Rakipov	282
229.	Aleksandra Šink Branković	281
230.	Branka Mateljan	281
231.	Darko Adamović	281
232.	Goran Majstorović	281
233.	Boris Makarić	280
234.	Amina Halilović	279
236.	Ida Vuk	279
235.	Snježana Ristić	279
237.	Žiga Verbič	279
238.	Milan Zogovic	276
239.	Nives Klemenčič	276
240.	Iztok Štrukelj	274
241.	Milana Marenović	271
243.	Gregor Homan	270
246.	Irena Bogataj	270
242.	Medina Rošič	270
244.	Mojca Jokić	270
245.	Sonia Stepan Musco	270
247.	Mirjana Dvizac	269
248.	Drago Gorjanc	268
249.	Danilo Strugar	264
250.	Rudolf Lavseger	249
251.	Sefada Kazimoski	248
252.	Grega Mesarek	244
253.	Jaka Osvald	244
254.	Nikola Čkonjević	242
255.	Sanita Hadžić	234
256.	Milomir Borenović	233
257.	Klemen Eržen	232
258.	Urška Štandeker Križnar	232
259.	Debora Petra Makuc	222
260.	Ines Lokar	222
261.	Samo Rehberger	212
262.	Manuela Tauhmann Berger	204
263.	David Bohinc	199
264.	Jože Štepihar	193

Oblikovana je ena prednostna lista za oddajo neprofitnih stanovanj v najem - 2025 (v nadaljevanju: prednostna lista), in sicer lista A za upravičence, ki glede na dohodek gospodinjstva niso zavezanci za plačilo lastne udeležbe in varščine. Seznam upravičencev, ki so se uvrstili na Prednostno listo, je pripravljen na podlagi izvedenega in zaključenega postopka Javnega razpisa za dodelitev neprofitnih stanovanj Mestne občine Kranj v najem 2025, ki je bil objavljen v Kranjskih novicah dne 28. 3. 2025 in zaključen dne 9. 5. 2025 s potekom roka za oddajo vloge. Upravičenci so razvrščeni na Prednostni listi po vrstnem redu, glede na število doseženih točk, na podlagi opravljenega točkovanja stanovanjskih, socialnih, zdravstvenih razmer ter prednostnih kategorij.

Vsak udeleženec javnega razpisa prejme odločbo o uvrstitvi na prednostno listo, sklep o zavrnitvi ali zavrženju vloge ali sklep o ustavitvi postopka. Zoper odločbo ali sklep je možno podati pritožbo na župana Mestne občine Kranj, v roku 15 dni od vročitve. Po rešitvi pritožb bo pripravljena Dokončna prednostna lista, ki bo objavljena v Kranjskih novicah predvidoma v mesecu januarju ali februarju 2026. Številka: 352-1/2025-90-MOK Datum: 11.12.2025

Mag. Mateja Koprivec, univ. dipl. prav.
Vodja Oddelka za pravne in kadrovske zadeve

OBČINSKE NOVICE

Pripravljamo se na nove zmage

Kranj mora vsako leto znova dokazovati, da je vreden platinastega znaka Zelene sheme slovenskega turizma, najvišjega trajnostnega znaka, ki ga v Sloveniji nosi le pet destinacij. Ponovna presoja poteka v decembru in v začetku prihodnjega leta.

KLEMEN MALOVRH,
DIREKTOR ZTKK

Kranj – Na decembrski seji mestnega sveta se je Zavod za turizem in kulturo Kranj predstavil z dvema točkama. Ena je bila pregled dela ZTKK v letih 2024 in 2025, ki skozi naraščajoče številke in vsebino kaže na to, da se Kranj v smislu turizma uspešno razvija in postaja vedno bolj prepoznavna slovenska destinacija. Druga točka se je nanašala na trajnostne teme. Kranj mora namreč vsako leto znova dokazovati, da je vreden platinastega znaka Zelene sheme slovenskega turizma, najvišjega trajnostnega znaka, ki ga v Sloveniji nosi le pet destinacij. Ponovna presoja poteka v decembru in v začetku naslednjega leta. Mestnemu svetu pa je bilo treba predstaviti akcijski načrt, ki obsega tako poročilo za izvedene aktivnosti v letih 2024 in 2025 kot tudi za naslednje leto. Nosilka trajnostnega razvoja je sicer Mestna občina Kranj, procese pa vodi zelena ekipa, ki vključuje 23 članov iz različnih kranjskih institucij, ta tudi izvaja akcijski načrt. Ekipo vodi zelena koordinatorica, ki pa je sodelavka ZTKK. Držimo pesti za



Ekipa je v Zagrebu obiskala kolege v turističnoinformativnem centru. / FOTO: ARHIV ZTKK

platinasti znak! Tako imamo na zavodu kljub prazničnemu času še veliko dela, ki vključuje tudi izvedbo Prešernega decembra in organizacija prihajajočega Prešernovega smenja. Tu pa je za nas najpomembnejše, da je obisk mesta v tem času dober in da ste obiskovalci mesta zadovoljni. Pred nami je še devet dogodkov. Tem dodajamo vabilo na raziskovanje mesta, vsa

naša vodenja ponujamo po prazničnih cenah. Rovi pod starim Kranjem so praznično okrašeni in ponujajo nove fototočke, razgled iz zvonika je osupljiv. Mesto je lično okrašeno, ponosni smo na edinstvenost s Prešernovimi verzi in lesenimi skulpturami našega florista Beguša, pred Staro pošto stoji fototočka. Tudi gostinska ponudba na zunanjih vrtovih je v letošnjem letu bo-

gatejša, tako pred Cukrarijo kot pred Ivanom in pred 400 gradi stoji gostinska hiška in tudi na Glavnem trgu je. Program pa bogatijo tudi drugi organizatorji prireditelji in nekateri lokali. Vse v mestu kliče k prešernemu decembru, k nam pa se lahko na dan dogodkov pripeljete z brezplačnim mestnim avtobusom. Letošnji december je za en dan »odpeljal« tudi sodelav-

ce zavoda. Vsako leto se namreč odpravimo na študijsko turo, na kateri preverjamo, kako destinacije drugod razvijajo turizem. Tokrat smo si ogledali vodovodni stolp v Brežicah. Tudi v Kranju se namreč trudimo, da bi vodovodni stolp odprli za javnost in opremili na sodoben in inovativen način. Brežiški vodovodni stolp je bil za potrebe mestnega vodovoda zgrajen leta 1914 in je kot tak deloval 69 let. Nato pa so ga v letih 2021 in 2022 obnovili v muzejsko-razstavni in turistični objekt. Naša izkušnja je bila, da je danes stolp zelo lepo obnovljen, ima izjemno doživljajsko in izobraževalno vsebino, obisk pa se nadgradi s čudovitim razgledom, saj stolp v višino meri 46 metrov, kar je daleč naokoli najvišja zgradba. Obisk nam je dal kar nekaj idej, seveda pa je treba upoštevati, da Vodovodni stolp v Kranju še služi namenu, medtem ko v Brežicah kot tak ni več delujoč. Nato smo se odpeljali še do Zagreba. Srečali smo se s kolegi, ki delujejo na področju zagrebškega turizma, in primerjali organiziranost zavodov, delovne obveznosti in turistične številke. Po dobi bivanja na primer smo si

zelo podobni, tako pri njih kot pri nas obiskovalci mesta ostanejo okvirno dva dni. In tudi pri njih so najštevilnejši obiskovalci turistično-informativnega centra prav domačini. Nato smo se podali na voden ogled, to je bil odličen primer t. i. zgodbarjenja, si ogledali zagrebške tunele, ki so sicer krajši od naših rovov, a so ob različnih priložnostih ravno tako prostor za zanimive dogodke, in si na koncu privoščili sladek obisk Muzeja čokolade. Doživeli smo tudi zagrebški advent, uživali v okrašenem mestu in dan končali ob drsališču na Trgu kralja Tomislava, kjer smo na široko razpravljali, kaj od videnega bi lahko vključili tudi v Kranj. To je bil odličen dan in dobra izkušnja, nazaj v Kranj smo prišli z novim zagonom za naše delo.

V tej maniri in v maniri našega Prešernega decembra vsem Kranjčankam in Kranjčanom pa tudi obiskovalcem našega mesta želim, da bi bilo prihajajoče leto polno ustvarjalnosti in prešernih trenutkov. Želim vam čim več pogumnih zamisli in njihovih uresničitvev. Naj bo novo leto uspešno za vse nas!

Zimo ogrevata prešerna dogodka

Prešernovi verzi, ki so tradicionalno zasvetili 3. decembra, na dan pesnikovega rojstva, bodo nad mestom žareli vse do 8. februarja, do dne Prešernove smrti.

MANCA STRUGAR IN
PETRA ŽIBERT

Kranj – Pozimi, ko so dnevi krajši, Kranj razsvetlujejo verzi dr. Franceta Prešerna, ki nad mestom zažarijo 3. decembra, na dan Prešernovega rojstva. Takrat se v Kranju začne Prešerni december, ki v mrzlih zimskih dneh v mesto prinaša toplino praznikov. Prešernovi verzi nad mestom žarijo vse do 8. februarja, ko se na dan Prešernove smrti v Kranju ponovno poklonimo pesniku s Prešernovim smenjem.

Prešerni december

V zadnjih dveh tednih tega leta si privoščite obisk Kranja. Okrasitev mesta z lesenimi skulpturami in Prešernovimi verzi je edinstvena. Sicer pa lahko zavijete tudi pod mesto in raziščete praznično okrašene rove ali pa se povzpnete nad mesto in si decembrske lučke ogledate iz zvonika. Če še niste nakupili novoletnih daril, pokukajte v Atelje pop up na Glavnem trgu 15, tudi

praznični sejem na Poštni ulici ponuja darila domačih ustvarjalcev in sladke dobrote. Za zabavo pa je pred nami še devet dogodkov. Sprejem kranjskih športnikov, na katerem jim zaploskamo za uspehe, se končuje s koncertom skupine Šank Rock (19. 12.), sobotno jutro v mestu nam bodo polepšali Tuba božički (20. 12.), na švedske pop uspešnice se lahko zavrtite naslednji teden (26. 12.), na

Žuru Radia Kranj nas bodo zabavali Kingston in Tilen Lotrič (27. 12.), Flirtt bodo preigravali svoje najbolj znane v začetku zadnjega decembrskega tedna (29. 12.), Dedek Mraz bo pozdravil otroke skupaj s Piko No-gavičko, nato pa vam bo z odra zapela še Nina Pušlar (30. 12.), leto končujemo z Miranom Rudanom (31. 12.). Konec leta si pustite, da vas ogreje program Prešernega decembra.



Ulice Kranja poleg nešteti prazničnih luči krasijo unikatne lesene skulpture kranjskega florista Matjaža Beguša.

/ FOTO: ARHIV ZTKK

Prešernov smenj

Praznične luči se po decembru ugasnejo, a nad mestom vse do 8. februarja žarijo Prešernovi verzi: Dobro v srcu mislimo, Vsi naj si v roke sežejo, Kozarce zase vzdignimo in Žive naj vsi narodi. Takrat se Kranj v spomin na Prešerna preobleče v čas 19. stoletja. Kranjski kulturni hrami na stečaj odprejo svoja vrata, na mestnih ulicah in trgih spet zacveti sejemska dejavnost, v Prešerni kuhni zadiši po tradicionalnih slovenskih jedeh, program pa na različnih prizoriščih v mestu ponuja okoli 50 različnih vsebin, ki potekajo vse do večernih ur. Prešernov smenj je največja tradicionalna prireditev ob kulturnem prazniku v Sloveniji, je tudi vrhunec tedna kulture, dogajanja z naslovom Vsak dan prešernovo, ki v Kranju med 1. in 8. februarjem ponuja številna in raznolika kulturna doživetja. Na zavodu že snujemo program, ki bo dovolj prešeren, da vam v mrzlih zimskih dneh ogreje telo in duha.

Kranjski trio samostojnih ogledov

Kranj – Že nekaj let zapored vas v januarju povabimo na spoznavanje Kranja in letos ne bo prav nič drugače! Verjamemo, da v našem mestu obstaja kar nekaj kotičkov in znamenitosti, ki jih še niste obiskali. Mednje morda spadajo tudi top tri znamenitosti v mestnem jedru: zvonik cerkve sv. Kancijana nad mestom, Kabinet izumitelja Puharja v mestu in Rovi pod starim Kranjem pod mestom. Vse tri si lahko vsak dan med 9. uro in 17.30 ogledate samostojno, z enotno vstopnico, takrat, ko vam to najbolj ustreza. Povzpnite se po 163 stopnicah na 40 metrov visoko ploščad zvonika cerkve sv. Kancijana, od koder se vam bo odprl pogled na vse strani neba, zvečer pa na prešerno okrašen Kranj. Obiščite atelje Janeza Puharja, izumitelja fotografije na steklo in prvega selfija na svetu, kjer se lahko oblečete v kostume iz 19. stoletja in si ustvarite portret na steklo, kot v Puharjevih časih, na ogled so tudi njegovi izvirni pripomočki ter soba gibljivih slik in iluzij. V decembru toplo priporočamo raziskovanje kranjskega podzemlja, nekdanje zaklonišče, kjer je danes svoj dom našel Info center SOS proteus. V rovih vas bo do 31. januarja pričakalo praznično vzdušje, saj bodo do takrat okrašeni s prazničnimi lučmi, gozdičkom iz smrek, jaslicami in drugo praznično dekoracijo. **E. P.**



Rovi pod starim Kranjem bodo praznično okrašeni do 31. januarja. / FOTO: PRIMOŽ PIČULIN

OBČINSKE NOVICE

Dvanajst novih turističnih vodnikov

MANCA STRUGAR,
ANJA RAKOVEC

Kranj – Za organizirana vodenja in vodniško službo v Kranju skrbi Zavod za turizem in kulturo Kranj. Ker se je pokazala potreba po ojačitvi vodniške službe, je zavod konec letošnjega septembra pripravil nova izobraževanja in povabil k sodelovanju vse, ki si želijo postati turistični vodniki. Konec novembra, na 5. Kranjskem turističnem forumu, je tako Zavod 12 novim turističnim vodnikom podelil licence.

Po končanem teoretičnem delu je vodnike na prvi teren po Kranju odpeljal Janko Zupan, ki se lahko pohvali z 18

leti izkušenj in okoli 800 izvedenimi vodenji. »S skupino smo si Kranj temeljito ogledali od Prešernovega gaja pa vse do Pungerta. Novopečeni vodniki so pokazali velik interes in veliko znanja. Prepričan sem, da bodo močno prispevali k zadovoljstvu skupin, ki nas bodo obiskale, s tem pa tudi k večji prepoznavnosti Kranja širše.« Zavod je do konca letošnjega novembra izpeljal 253 vodenj v slovenskem jeziku in 86 vodenj v tujem jeziku. Kranjska vodniška služba pa se sedaj ponaša s 55 turističnimi vodniki, ki lahko kranjske zgodbe obiskovalcem pripovedujejo v 8 različnih jezikih.



Na 5. Kranjskem turističnem forumu je Zavod dvanajstim novopečenim turističnim vodnikom podelil licence.

/ FOTO: PRIMOŽ PIČULIN

Obiščite Franceta

EVA PIRNAT

Kranj – Dr. France Prešeren je v Kranju pustil močan pečat in spomin nanj je mogoče občutiti na vsakem koraku v mestnem jedru. Poleg Prešernovega gaja, Prešernove hiše, Mestne knjižnice Kranj, Galerije Prešernovih nagajencev, Prešernovega gledališča in pesnikovega kipa smo dobili nov prostor, ki obuja spomin nanj. Na Glavnem trgu 22 se je odprl Atelje Dr. Fig, kjer se boste vrnili v 19. stoletje, srečali Franceta, pogledali, kako je živel, si natisnili Zdravljico in kupili Prešernov spominek. Bojanu Beštru, amaterskemu igralcu, ki lik France-

ta Prešerna upodablja že 25 let, se je ideja o odprtju porodila sama od sebe, kot nadgradnja dolgoletnega upodabljanja pesnikovega lika. »Brez pomoči prijateljev mi ne bi uspelo postaviti lokala. Mojster Janez, Janez Rozman, mi je posodil tiskarski stroj in znanje, Uroš Resnik, tiskar na Blejskem gradu, pomaga s svojimi proizvodi in izkušnjami, za notranjost lokala pa je poskrbela kar moja hči Gea Bešter s soustvarjalko Tinkaro Klemenčič, obe sta mladi oblikovalki.« je pojasnil Bojan. Atelje lahko obiščete vsako sredo, četrtek in petek med 16. in 19. uro ter ob sobotah med 10. in 13. uro.



Na Glavnem trgu 22 obiščite Atelje dr. Fig in pokukajte v Prešernov čas. / FOTO: SRHIV ATELE DR. FIG

Kranj, skala Slovenije

Konec novembra je v Kranju potekal 5. Kranjski turistični forum, tokrat z naslovom Skupaj na skali v mestu. Letošnja osrednja tema je bila dediščina, ustvarjalnost in turizem.

MANCA STRUGAR

Kranj – Na letošnjem, že petem Kranjskem turističnem forumu, ki je ponovno združil turistični sektor, ustvarjalce, ponudnike in lokalne deležnike, so poudarili pomen kulture kot gonila turističnega razvoja regije in hkrati odprli prostor za širše sodelovanje in razvoj skupnega kulturnega turizma v regiji.

Z uvodnim nagovorom sta udeležence pozdravila Matjaž Rakovec, župan Mestne občine Kranj, ki je poudaril, da sta v našem mestu turizem in kultura dober par, in mag. Maja Pak Olaj, direktorica Slovenske turistične organizacije, ki je poudarila, da Kranj z več kot 5-odstotno rastjo števila prihodov in skoraj 9-odstotnim povečanjem števila prenočitev potrjuje vlogo rastoče urbane destinacije. Klemen Malovrh, direktor Zavoda za turizem in kulturo Kranj, je nato spregovoril o rekordnem turističnem letu 2025 v Kranju na področju kulture in turizma ter o sodelovanju z ostalimi deležniki v mestu. Kranj je predstavil kot tretje največje kulturno središče v državi, z močno ustvarjalno energijo, ki jo poganjata večtisočletna dediščina in živahna sodobna scena.

Forum se je posvetil tudi primerom dobrih praks. Jure Struc iz Zavoda za turizem Maribor je predstavil skupino KIT (kultura in tu-



Okrogla miza na 5. Kranjskem turističnem forumu je osvetljevala temo, ali je vredno graditi partnerstva in kako jih graditi. Z leve proti desni: Neja Petek, Klemen Malovrh, Jana Babšek, Jure Struc, Mateja Golja, Maja Vunšek. / FOTO: PRIMOŽ PIČULIN

rizem), ki povezuje vse glavne mariborske kulturne institucije. Jana Babšek, direktorica Gorenjskega muzeja in predsednica ICOM Slovenija, je predstavila Gorenjski muzej, ki hrani več kot 6000-letno zgodovino Kranja in regije. Sledila je okrogla miza na temo, ali je vredno graditi partnerstva in kako jih graditi. Temo so osvetljevali: Klemen Malovrh, direktor Zavoda za turizem in kulturo Kranj, Jure Struc, direktor Zavoda za turizem Maribor, Jana Babšek, direktorica Gorenjskega muzeja in predsednica

ICOM Slovenija, Mateja Golja, vodja prodajnega trženja v JGZ Brdo, in Maja Vunšek, direktorica Mestne knjižnice Kranj. Poleg osrednjega programa je forum ponudil udeležencem tudi dodatne teme. Ana Jemec Špik iz Slovenske turistične organizacije je predstavila nacionalno informacijsko središče za turizem NiST. Petra Čad iz Zavoda Tovarna trajnostnega turizma - GoodPlace pa je predstavila, kako smo lahko trajnostni v turizmu. Ob zaključku srečanja pa je Zavod za turizem in kulturo Kranj dvanajstim novopeče-

nim turističnim vodnikom podelil licence. Dogodek je bil tako posvečen iskanju novih načinov sodelovanja, predstavitvi dobrih praks ter razmisleku o tem, kako dediščina in sodobna ustvarjalnost oblikujeta turistično zgodbo mesta. Za ključek smo goste povabili na Vinsko pot v Rove pod starim Kranjem. In zakaj je Kranj skala Slovenije? Naše mesto, ki leži na skali med dvema rekama, je že 6000 let nepretrgoma poseljeno, kar daje temu mestu posebno kulturno patino ter bogato zgodovino, na katero smo lahko ponosni.

Kulinarične novosti v mestu

Ste vedeli, da so na Prešernovi ulici odslej tri gostilne in da je nekaj novega tudi na Zlatem polju?

MINA MOKAR

Kranj – Pred kratkim je sredi Kranja, v pritličju Hotela Actum, vrata odprla Restavracija Sentiment (Prešernova ulica 6). To je že tretja kulinarična zgodba, ki vabi goste na osrednji ulici starega dela mesta, saj nasproti nove restavracije že dve leti uspešno deluje picerija 400 Grad, na Prešernovi ulici pa je od začetka leta tudi Gostilna Ivan.

Novo Restavracijo Sentiment vodi Alen Praštalo, ki pravi: »Pri nas verjamemo, da hrana nosi občutke. Zato vsak krožnik oblikujemo s posebno pozornostjo do detajlov – v ravnotežju okusov, tekstur in sezonske svežine. Naša ponudba obsega skrbno izbrana kosila, večerje in jedi à la carte, ki ustvarjajo



Restavracija Sentiment ima odprta vrata od ponedeljka do sobote med 11.30 in 21. uro. / FOTO: ARHIV ZTKK

edinstveno doživetje, ne glede na to, ali nas obiskujete med tednom ali ob posebnih priložnostih.«

Še eno kulinarično novost smo te dni opazili na Zlatem polju, kjer je v kiosku, postavljenem nasproti Ledene dvo-

rane, zaživel novi Šmonca Spot. Lokal vodi David Benedičič, ki se je v Podreči in okolici že dobro uveljavil, saj tam že nekaj let peče doma selne pice in ostale dobrote pod imenom Šmonca. Če obožujete sobotno nakupovanje na tržnici, pa vam bo morda prav prišla ta informacija: ljubiteljica peke z drožmi Nataša Nanava, ki je v zadnjem obdobju postala znana tudi zaradi cimeta, omenjeno sladico zdaj prodaja tudi na sobotni tržnici pri vodnjaku. Na njeni stojnici boste našli dva okusa: cimetovo klasiko in rolce z malinovim posipom. Za trenutek ostanimo še v starem delu mesta: žal je na Tavčarjevi ulici te dni prenehala delovati Ribarnica in restavracija Delfin, ki sta jo zakonca Brekalo vodila 23 let.

KULTURA

Koncert kot v filmu

Nismo še pozabili poletnega koncerta Pihalnega orkestra Mestne občine Kranj, ki so ga posvetili someščanu Matjažu Vlašiču, pa je pred nami že novi vrhunec POK.

IGOR KAVČIČ

Kranj – Kranjčani bi že nekaj let lahko tretjo nedeljo v decembru poimenovali nedelja POK. Ne, ne gre za nekaj, kar bi na zadnji dan v tednu povzročalo hrup, tista beseda se namreč napiše z malimi črkami, POK pa je seveda kratica za Pihalni orkester Mestne občine Kranj, pravzaprav pa gre za pok(lon) glasbi različnih zvrsti, s katerim orkester pod dirigentskim vodstvom Tomaža Kukoviča redno razvaja svoje poslušalstvo. Seveda kranjski pihalni orkester ni od včeraj, saj velja za najstarejše delujoče kulturno društvo v Kranju, ki letos beleži že 127 let obstoja in delovanja. Vsekakor pa velja, da je z dirigentom Tomažem Kukovičem, ki se je orkestru pridružil leta 2019, dobil nov zagon. Dirigent je olajšal tudi prehod mladih glasbenikov iz Glasbene šole Kranj, kjer prav tako vodi mladinski pihalni orkester. V zadnjih letih orkester vsako leto pripravi dva večja koncerta, letnega in božično-novoletnega, vsakič z drugačnim, predvsem pa za občinstvo zelo privlačnim programom. V preteklih poletjih so nas orkestraši navduševali z latino glasbo, rokovskimi ritmi, uspešnicami skupine Abba, letos

poleti pa so s poklonom Matjažu Vlašiču na koncertu Najlepše melodije Matjaža Vlašiča napolnili Glavni trg in pripeljali Nino Pušlar, s katero Matjaž sodeluje od njenih začetkov. Koncert z Matjaževimi melodijami so septembra ponovili v Letnem gledališču Khislstein. Z njimi so na oder stopili tudi Nuša Derenda, Marko Vozelj, Trio Vivere in Miran Rudan, s katerimi Matjaž Vlašič tudi sicer sodeluje. Prav Pihalni orkester Mestne občine Kranj je bil tudi predlagatelj Matjaža Vlašiča za veliko Prešernovo plaketo, ki jo je prejel ob nedavnem občinskem prazniku. In s kakšno glasbo nas bo orkester navduševal na božično-novoletnem koncertu v nedeljo, 21. decembra, ob 19. uri v dvorani Grandis Kongresnega centra Brdo? V vabilo so zapisali: »Pripravite se na večer, ko bomo oder spremenili v pravo filmsko prizorišče – luči, kamera ... POK! Slišali boste legendarne melodije svetovnih filmskih uspešnic, preoblečene v mogočen zvok pihalnega orkestra.« Sam doma, Poletje v školjki, Gladiator, Top gun ... Čaka nas torej glasba, ki je zaznamovala filmski svet. Vstopnice za koncert so že na voljo.

Izšel Kranjski zbornik

Izšla je trinajsta knjiga Kranjskega zbornika, ki vsakih pet let izhaja že 65 let. V njej je 31 člankov prispevalo 37 avtoric in avtorjev. Kranjski zbornik je publikacija o Kranju za Kranjčane.

IGOR KAVČIČ

Kranj – Tokrat je pred nami še sveža 13. knjiga, ki so jo prejšnji teden predstavili v Mestni knjižnici Kranj. Teme v kar 31 člankih vsebinsko segajo tako na področje arheologije, zgodovine lokalne samouprave, podjetništva, stavbne dediščine kot mednarodnega sodelovanja občine, delovanja izobraževalnih, zdravstvenih ustanov, društev in posameznikov, ki so izstopali s svojim delovanjem v skupnosti. Zapisano je tudi soočenje z največjo zdravstveno epidemijo v zadnjih stotih letih – covidom-19.

Zgodbe iz preteklosti in aktualnega časa

»Kranjski zbornik je izjemen dokument časa. Tudi 13. izdaja zbornika razgrinja vsebine, ki so po svoje drobci različnih obdobij, vendar dovolj dragoceni, da nam pomagajo razumeti preteklost in njeno refleksijo v sedanjosti. In še nekaj me veseli: Kranjski zbornik je brezčasen in nadpolitičen. Ima podporo vseh organov mestne občine in je popolnoma odporen tudi na menjave političnih odločevalcev,« je o svežem Kranjskem zborniku, ki ga izdaja Mestna občina Kranj, povedal župan Matjaž Rakovec.



Naslovnica Kranjskega zbornika / FOTO: ARHIV MOK

Enajstčlanski uredniški odbor s častnim članom mag. Dragom Štefetom, ki je bil med pobudniki izhajanja zbornika kot periodične publikacije, je z vso odgovornostjo in znanjem opravil nabor tem, povabil k sodelovanju avtorice in avtorje, ki s svojo strokovno avtoriteto jamčijo za verodostojnost in kakovost gradiva. Predsednica uredniškega odbora in podžupanja Manja Zorko

je o novem zborniku povedala: »Zbornik ima s svojimi skrbno pripravljenimi strokovnimi članki v današnjem času prav posebno težo. V obdobju, v katerem velik del besedil nastaja s pomočjo umetne inteligence, ostaja prostor človeški misli, izkušnjam in raziskovanju. Vsaka beseda v njem je rezultat avtorske predanosti, osebnega vpogleda in občutka za prostor in čas.

Vrednost takšne vsebine je neprecenljiva – prav zato, ker ni samoumevna.« Urednica zbornika mag. Barbara Ravnik je poudarila, da zbornik daje možnost strokovnjakom in tudi poznavalcem z najrazličnejših področij delovanja javnost seznaniti hitro in na poljuden način z dognanji svojega dela, pri čemer je opozorila tudi na prelomno in kaotično obdobje, v katerem živimo, ko so pristni dokumenti časa še toliko dragocenejši. »Že Shakespeare je zapisal, da je svet padel s tečajev, pa vendar se očitno vsakič znova prav čudežno ponovno postavi nazaj v pravi položaj. Zato upajmo, da bomo o tem lahko pisali že v naslednjem Kranjskem zborniku, skupaj z drugimi zanimivimi vsebinami. Nekatere že zdaj čakajo na objavo.« Kranjski zbornik 2025 je ponovno dragoceni vir podatkov, mnogih ni možno najti nikjer drugje. Knjiga je dostopna tudi v elektronski verziji v Digitalni knjižnici NUK, kupiti pa jo je mogoče v sprejemni pisarni Mestne občine Kranj in v turistično-informativnem centru Zavoda za turizem in kulturo Kranj. Predstavitev je pospremil nastop baritonista Marka Gazvode in pianista Gašperja Jereba.

Naj v vaše dni vstopi topel praznični utrip, poln miru, veselja in glasbe!

Vabimo vas na 'Utrip klasične glasbe' – koncert orkestrov in zbora GŠ Kranj, ki bo **15. 1. 2026** ob **18.00** v Športni dvorani Storžič v Preddvoru.

Srečno 2026!

Glasbena šola Kranj

www.gs Kranj.si

Povezujemo znanje z življenjem – da ustvarjamo prihodnost

Na Ljudski univerzi Kranj vidimo znanje kot mrežo, ki raste z vsako novo idejo, vsakim vprašanjem in vsako izkušnjo.

Ko se niti znanja prepletejo, nastane prostor, kjer se krepijo ustvarjalnost, samozavest in pogum za korake naprej.

Hvala, ker soustvarjate to mrežo znanja z nami.

Naj vam leto 2026 prinese pogum za ustvarjanje, znanje, ki se spreminja v priložnosti, in navdih, ki vodi naprej.

Srečno, svetlo in drzno novo leto!

Skupaj spletno zgodbe, ki prinašajo vrednost celotni skupnosti.

Povezani tudi v letu 2026.

KULTURA

Skupaj kiparka in pesnica

Kaj le v sebi nosiš je naslov knjige, ki povezuje kiparske podobe Dragice Čadež in besedila Nataše Kramberger v razmislek o umetnosti, naravi in človeku v nemirnem času – v Galeriji Prešernovih nagrajencev.

IGOR KAVČIČ

Kranj – Galerija Prešernovih nagrajencev z izdajo knjige z besedili nagrajenke Prešernovega sklada Nataše Kramberger, ki je izšla ob aktualni razstavi del Prešernove nagrade za življenjsko delo Dragice Čadež, nadaljuje tradicijo predstavljanja Prešernovih nagrajencev skozi likovno in literarno ustvarjanje ter s tem ohranja vez med besedo in podobo. Kot sporočajo v galeriji, s tem skrbijo za celovito predstavitev nagrajencev kot živih ustvarjalcev, ki s svojim delom soustvarjajo sodobni umetnostni prostor in se občutljivo odzivajo na čas, v katerem živimo.

Odprtje razstave so ob glasbenem programu vrhunskega harmonikarja Marka Hatlaka pospremili še državni sekretar na ministrstvu za kulturo mag. Marko Rusjan, predsednica upravnega odbora Prešernovega sklada Zdenka Badovinac, direktor Galerije Božidar Jakac Goran Milovanović in direktorica Gorenjskega muzeja Jana Babšek, ki je pozdravila tovrstna povezovanja med galerijami in ob tem poudarila pomen edinstvenosti Galerije Prešernovih nagrajencev. V treh galerijskih etažah je na ogled bogat izbor del Dra-



Dragica Čadež in Nataša Kramberger / FOTO: IGOR KAVČIČ

gice Čadež. Ob novejših stvaritvah, ki jih umetnica hrani v svojem ateljeju, je večina v Kranju razstavljenih del iz kostanjeviške galerije. Pri postavitvi razstave so tako sodelovali s kustosom Miho Colnerjem, ki je povedal, da je tokratna razstava Dragice Čadež na neki način pregledna, čeprav sam galerijski prostor ne omogoča prikaza njenega celotnega več kot šestdesetletnega umetniškega delovanja. Gre namreč za zelo raznolik opus. Kot je dodal, so na ogled skulpture, za katere lahko rečemo, da so že kano-

nizirane v zgodovini umetnosti, bodisi lokalno bodisi širše regionalno, ob tem pa si lahko ogledamo precej raznovrsten nabor del iz različnih obdobij ustvarjanja. Nataša Kramberger je na odprtju tudi občuteno interpretirala pesem Kištica in kruh, ki jo je spodbudilo kiparsko delo Dragice Čadež in je eden izmed dialogov med obema ustvarjalkama, kiparko in pesnico, ki bogatijo knjigo z naslovom Kaj le v sebi nosiš, ki je izšla v založništvu Galerije Prešernovih nagrajencev, kjer je tudi na prodaj.

Šestič Sem slišal peti

Minuli petek je v Kranju potekal mini pevski festival vokalnih skupin Sem slišal peti, ki ga tradicionalno organizira Gorenjski oktet.

IGOR KAVČIČ

Kranj – Letos je z decembrskega odra na Glavnem trgu spet zazvenelo ubrano petje. Po tem, ko nas je lansko pomlad mnogo prezgodaj zapustil ustanovni član Gorenjskega okteta, basist Boštjan Jordan, idejni pobudnik in glavni organizator vsakoletnega srečanja okte-

tov in malih vokalnih skupin Sem slišal peti, sopevci iz okteta nadaljujejo njegovo delo. Na že tradicionalnem srečanju, letos je bilo na vrsti šestič, je občinstvo s petjem ogrelo pet vokalnih zasedb. Tokrat so na oder stopili sami moški sestavi, domačemu Gorenjskemu oktetu, katerega umetniška vodja je Eva Jelenc Drozg, so se

pridružili gostje iz različnih pevskih okolij. Nastopili so Vokalna skupina Šumljak iz Budanj, Vokalna skupina Kresnik iz Sežane, Vokalna skupina Alikvot iz Postojne in Oktet Raskovec z Vrhnike. Občinstvo je prisluhnilo raznolikemu naboru umetnih in ljudskih pesmi in si v odličnih izvedbah popestrilo praznično vzdušje.



Gorenjski oktet pripravi vsakoletni pevski večer Sem slišal peti. / FOTO: PRIMOŽ PIČULIN

Za zaključek leta Mali format

IGOR KAVČIČ

Kranj – V Galeriji Likovnega društva Kranj – ZDSLJ je na ogled tradicionalna prodajna razstava članov društva Mali format. Letos je razstava v dveh razstaviščih, tako v Mali galeriji kot Galeriji Kranjske hiše (kjer je razstava na ogled že od 8. decembra). Razstavljena so likovna dela malega

formata v različnih konceptualnih pristopih, ki odražajo kreativno moč in raznolikost gorenjskih likovnih ustvarjalcev. S to razstavo od starega leta poslavljajo in skupaj stopajo v novo leto članice in člani društva: Bagrat Arazyan, Franc Bešter, Brut Carniollus, Boleslav Čeru, Boge Dimovski, Domen Dimovski, Nataša Druškovič,

Andreja Eržen, Klementina Golija, Irena Gayatri Horvat, Lojze Kalinšek, Ana Kjortosheva, Biserka Komac, Martina Marenčič, Goran Medjugorac, Miha Perčič, Veronika Vesel Potočnik, Brigita Požegar, Dragoljub Rakinič, Meta Šolar, Maruša Štibelj, Klavdij Tutta, Franc Vozelj, Maja Zaplotnik, Cveto Zlate in Tadej Žugman.

ALLGRIP
SELECT

UGODNOSTI
DO 2.300 €*

3+7
JAMSTVO

SUZUKI

4x4
Ko drsi, AllGrip
za vas poskrbi.

*Ugodnost za modela Vitara in S-Cross vključuje 1.000 evrov popusta na priporočeno maloprodajno ceno po ceniku pri modelu S-Cross in komplet zimskih pnevmatik na aluminijastih platiščih ter 380 evrov popusta na priporočeno maloprodajno ceno po ceniku pri modelu Vitara in komplet zimskih pnevmatik na aluminijastih platiščih. Akcija velja do 31.12.2025.

Kombinirana poraba goriva in izpusti CO₂ po WLTP merilih: 5,3-6,4 l/100km in 119-144 g/km, emisijska stopnja: EURO6, specifična emisija dušikovih oksidov (NOx): 0,0042-0,0242 g/km, trdi delci: do 0,00018-0,00027/km, število delcev: do 0,88-1,63 E11/km. Oglikov dioksid (CO₂) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Vse nadaljnje informacije o specifični porabi goriva in specifičnih emisijah CO₂ iz novih osebnih vozil najdete v Priročniku o varčni porabi goriva in emisijah CO₂, ki ga lahko brezplačno pridobite pri pooblaščenem SUZUKI partnerju in na spletni strani www.suzuki.si. Slike so simbolične.

Jamstvo 3+7 let zajema tovarniško garancijo Suzuki (3 leta oz. 100.000 km, kar nastopi prej) in jamsveno obdobje Suzuki Hybrid PRO/PRO+ (do konca 10. leta oz. do 200.000 km, kar nastopi prej).

ASP

Jesenice, Finžgarjeva 2, tel.: 04 58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, tel.: 04 53 53 450

POK
PIHALNI ORKESTER
MESTNE OBČINE KRANJ

BOŽIČNO-NOVOLETNI
KONCERT

21. 12. 2025, ob 19.00
KONGRESNI CENTER BRDO, DVORANA GRANDIS

Cena vstopnic v predprodaji 15 €, na dan koncerta 18 €. Vstopnice na voljo v trgovini Krajček in na Eventimu.

www.orkester-kranj.si PihalniOrkesterMOK orkesterkranj pihalniorkestermok

ŠPORT

Hokejistom bron

Članska ekipa HK Triglav Kranj je zaključila igranje v državnem hokejskem prvenstvu. Osvojila je tretje mesto.

MAJA BERTONCELJ

Kranj – Triglavani so se uvrstili v drugi del tekmo-
vanja, v katerem so nasto-
pale tri ekipe: poleg Kranj-
čanov še HK Olimpija in
HDD Jesenice.
Favoriziranih nasprotnikov
jim ni uspelo premagati,
tako da so prvenstvo konča-
li na tretjem mestu. Zaslus-
žene medalje so dobili po
zadnji tekmi doma proti Je-
seničanom. Na njej so bili
boljši železarji, ki so zma-
gali z 2 : 6 (0 : 1, 0 : 5, 2 :
0). Vse zadetke so dosegli v
prvi in drugi tretjini, ko so
bili uspešni Jaša Jenko,
Miha Oblak, Luc Slivnik,
Gregor Koblar, Žiga Uruka-
lo in Tjaš Lesničar. Tretja
tretjina je pripadla Kranjča-
nom, oba zadetka pa je dal
Jaka Raković, mladi hoke-
jist, ki prihaja iz škofjelo-
ške občine. S tekmo v Kra-
nju se je zaključil drugi del
državnega prvenstva. Na pr-
vem mestu ga je končala



Hokejisti kranjskega Triglava (v modrih dresih) so se uvrstili v drugi del hokejskega državnega prvenstva in na koncu osvojili tretje mesto. Fotografija je z zadnje tekme z Jeseničani. / FOTO: PRIMOŽ PIČULIN

Olimpija Ljubljana, ki ima
edina poln izkupiček. V fi-
nalu, ki se bo igral na tri
zmage, se bodo Ljubljanča-
ni pomerili z Jeseničani.
Prva tekma bo 13. januarja v
Dvorani Tivoli.
Na gorenjskem derbiju med
HK Triglav Kranj in HDD

Jesenice pa ni šlo samo za
hokej. V organizaciji doma-
čega kluba in v sodelovanju
s CSD Kranj je potekala do-
brodelna akcija Z majhnim
dejanjem ustvari velik na-
smeh. Zbirali so šolske pri-
pomočke za otroke iz social-
no ogroženih družin.

Vrhunec srebro v Avstraliji

Za Lauro Šimenc Kramar je nova uspešna sezona, v kateri je na svetovnem amaterskem prvenstvu v cestnem kolesarstvu v Avstraliji osvojila srebrno medaljo.

MAJA BERTONCELJ

Ljubljana – Laura Šimenc
Kramar še vedno velja za
eno najboljših amaterskih
cestnih kolesark v Sloveniji
in tudi na svetu. Na priredi-
tvi Večer zvezd, na kateri je
Kolesarska zveza Slovenije
podelila priznanja najuspe-
šnejšim kolesarjem vseh di-
sciplin, je prejela posebno
priznanje: za srebrno meda-
ljo v cestni vožnji v kategori-
ji žensk od 35 do 39 let.

»Poudarila bi, da sem
zelo zadovoljna, da po
vseh teh letih še vedno
kolesarim s takšnim
užitkom.«



Laura Šimenc Kramar je bila tudi letos ena izmed kolesarskih zvezd.

/ FOTO: TINA DOKL

kolesarila sama v ospredju,
naredila selekcijo, na koncu
je prišlo do sprinta manjše
skupine, v katerem sem bila
druga. Svetovna prvakinja je
postala nekdanja avstralska
profesionalna kolesarka Ma-
tilda Reynolds.

Ste letos samo tekmovali
manj ali imate tudi sicer
manj kilometrov na kolesu?
Treninge sem delala bolj
kvalitetne, kar se tiče kilo-
metrov, pa se jih je morda
nabralo malce manj kot lani.
Leto bom zaključila z okrog
17, 18 tisoč kilometri. Izogi-
bam se kolesarjenju na tre-
nažerju, saj sem ga imela
dovolj že prejšnja leta.

Cilji za leto 2026?

Da bi tekmovala na kakšni
gravel dirki več, saj se več
vozim tudi z gravel kolesom
in mi je zelo zabavno. Mor-
da da se preskusim tudi v
elitni konkurenci. Cilj je
prav tako amatersko svetov-
no prvenstvo v cestnem ko-
lesarstvu UCI Gran Fondo
2026, ki bo na Japonskem.
Poudarila bi, da sem zelo za-
dovoljna, da po vseh teh le-
tih še vedno kolesarim s ta-
kšnim užitkom.

Kako bi ocenili letošnjo se-
zono?
Vedno sem vesela, da sem
povabljena na Večer zvezd,
ker to pomeni, da je za mano
še ena uspešna sezona, če-
prav se ne osredotočam na
rezultate. Tekmovala nisem
veliko, na dirkah, ki pa sem
jih vozila, predvsem maratone
v Italiji, sem dosegla zelo
dobre rezultate. Zelo uspeš-
no je bilo tudi amatersko
svetovno prvenstvo v Avstra-
liji, na katerem sem postala
svetovna podprvakinja.

Kako bi opisali izkušnjo iz
Avstralije?
Nikoli še nisem bila v Av-
straliji, na drugem koncu
sveta, tako da je bila tudi
zato to zame posebna izku-
šnja. Najprej sploh nisem
vedela, ali naj grem ali ne,
nato so me povabili z repre-
zentanco. Imeli smo se do-
bro, poleg tega sem dosegla
dober rezultat. Vesela sem,
da sem bila del tega svetov-
nega prvenstva.

Kako se je razpletla dirka?
Trasa 131 kilometrov dolge
cestne dirke zame ni bila
težka, je pa bilo očitno težko

zmagati, saj mi to ni uspelo.
Zmanjkalo mi je zelo malo.
Kljub vsemu sem zadovoljna
in tudi hvaležna, da sem po
hudem padcu, ki se mi je
zgodil tri tedne pred prven-
stvom, sploh lahko šla. Ni-
sem vedela, kakšna točno je
moja pripravljenost. Dala
sem vse od sebe in v dirki
uživala. Dobršen del sem



V Avstraliji je stopila na drugo stopničko. / FOTO: OSEBNI ARHIV (FB)

PERPETUUMJAZZILE

Vocal Ecstasy

Nakup vstopnic:
EVENTIM:
prodajna mesta
TIC ŠKOFJA LOKA,
Cankarjev trg
GORENJSKI GLAS, Kranj
Vstopnina 25 €

VELIKI DOBRODELNI KONCERT
LIONS KLUBA ŠKOFJA LOKA

sobota,
24. JANUAR 2026,
ob 19. uri

Športna dvorana TRATA
ŠKOFJA LOKA

Generalni pokrovitelj

deltas
računovodska hiša

**"Zanesljiv partner
za vaše poslovanje!"**

Potrebujete računovodski servis, ki bo poskrbel za brezhibno vodenje vaših financ in vam omogočil, da se osredotočite na rast vašega podjetja?

041 784 071
info@deltas.si
www.deltas.si

Deltas d.o.o.,
Zvezna ulica 2A
1000 Ljubljana

PE Cesta Franceta
Prešerna 50
4270 Jesenice

ŠPORT

V vrhu tudi pri članicah

Za člani Namiznoteniškega kluba B2 center je uspešna prva polovica sezone.

MAJA BERTONCELJ

Kranj – V Namiznoteniškem klubu B2 center imajo že nekaj sezon igralce, ki se uvrščajo na najvišja mesta. Veseli so, da je zdaj tako tudi v članski konkurenci. »Letos nam je to uspelo po dolgih letih, ko v članski kategoriji ni bilo igralke ali igralca, ki bi lahko segel v sam vrh slovenskega namiznega tenisa. Imamo Nušo Bolte, ki je osvojila pokal za

»Dobro delo zadnjih dvanajstih let se ne odraža samo na tekmovanjih, temveč tudi v vedno večjem številu otrok v šolskih krožkih in klubski začetni skupini, kjer komajda še najdemo prosto mesto za nove igralce.«

tretje mesto tako na odprtem prvenstvu Slovenije kot na prvem top turnirju Slovenije, kjer nastopi 24 najboljših tekmovalcev pri članih in članicah. Trenutno je četrta na državni lestvici,« je zadovoljen Miodrag Drljača, predsednik in trener kluba. Uspehe nadaljujejo tudi v mlajših kategorijah. Sven Drljača je v konkurenci



Trener in predsednik kluba Miodrag Drljača s sinom Svenom, ki je v konkurenci mlajših kadetov z dvema tretjima mestoma na odprtih prvenstvih Slovenije v skupnem seštevku trenutno na drugem mestu

/ FOTO: OSEBNI ARHIV

mlajših kadetov z dvema tretjima mestoma na odprtih prvenstvih Slovenije v skupnem seštevku na drugem mestu, njegova sestra Kaja pa je peta pri kadetinjah. May Bočko, ki je letos nastopil na evropskem prvenstvu za kadete do 15 let, bo na prvem tekmovanju kategorije U17 v sezoni vrh napadal s sedmega mesta, Žiga Likožar pa tekmovanje za najmlajše igralce kategorije U11 začel kot tretji nosilec v Sloveniji.

Nastopajo tudi v ligaških tekmovanjih. Članice so v svoji prvi sezoni po prvem delu tekmovanja v prvi slovenski namiznoteniški ligi v boju za sedmo mesto, moška članska ekipa NTK B2 Bendl pa se bori za uvrstitev v drugo ligo. V tretjeligaški družini so trenutno na drugem mestu. V tej konkurenci se trudi ostati tudi njihova druga ekipa. »Dobro delo zadnjih dvanajstih let se ne odraža samo na tekmovanjih, temveč tudi v vedno večjem

številu otrok v šolskih krožkih in klubski začetni skupini, kjer komajda še najdemo prosto mesto za nove igralce. V klub se vpisujejo skozi celo šolsko leto. Nekaj prostih mest imamo še v skupini igralcev s Parkinsonovo boleznijo, za katere smo center za celotno Gorenjsko.

»Letos nam je po zelo dolgem času uspelo, da imamo tudi v članski konkurenci igralko, ki lahko poseže po najvišjih mestih.«

Prav tako je še kakšno prosto mesto v skupini upokojencev, rekreativcev, v začetni skupini in v sklopu namiznoteniške šole, ki jo imamo na OŠ Orehek, OŠ Jakoba Aljaža in OŠ Predoslje,« je povedal Drljača. Še posebno so ponosni, da je njihovo delo prepoznano tudi širše. »Že sedmo leto zapored smo postali del projekta NLB šport mladim, katerega slogan je Če lahko uspe vsaj enemu, je vredno podpirati vse. To je projekt, s katerim poleg športa podpirajo in učijo vrednote, kot so solidarnost do sovrstnikov in starejših ljudi, skrb za okolje in druge trajnostne vrednote,« je še zaključil.

Zimska tekaška runda

KLARA MRAK

Kranj – Klub AK S12R je na zadnjo novembrsko nedeljo v Trbojah začel Zimsko tekaško rundo. Gre za serijo enajstih nedeljskih druženj, kjer udeleženci tečejo največ tri ure na treh oziroma petih različnih lokacijah in v vsakem vremenu. Udeležba je brezplačna, saj organizatorji želijo, da se nedeljskih tekov udeleži čim več tekačev. Kot zapisano, so se na prvem teku tekači zbrali v Trbojah, tekli pa bodo prav vsako nedeljo do 8. februarja. Start drugega teka je bil v kanjonu Kokre, tretjega pred Planetom Tuš. »Mrzlo. Megleno. Ponekod ledeno. Takšno ju-

tro, ki te za trenutek preizkusi, še preden sploh stopiš na traso. A potem se zgodi tisto, kar se na rundi vedno zgodi. Zberemo se. Se pogledamo. Si rečemo 'gremo'. Tekli smo tisto, kar smo si zadali. Brez pritiska. Brez primerjanja. Samo z zavedanjem, da smo danes spet premagali sebe,« je zapisano na profulu AK S12R na Facebooku. To nedeljo bo zbor spet v Trbojah. Daljša teka se obetata 11. januarja v Dražgošah (12 ali 24 kilometrov), veliki finale Zimske tekaške runde pa bo 8. februarja, na Prešernov dan, v Vrbi (27 kilometrov). Več informacij je moč dobiti na spletni strani slo12.run.

Zakaj so Božiček in njegovi nenavadni prijatelji tako posebni? No, škratek Palek bo to kaj kmalu ugotovil, saj bo na najbolj čaroben večer v letu doživel nepozabno dogodivščino. Le kaj se mu bo zgodilo?

10 EUR

* poština

Trda vezava, 36 strani

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poština zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Gorenjski Glas
www.gorenjskiglas.si

Komunalna Kranj

Leto novih začetkov.

Jeseni 2026 odpiramo vrata v **PARK ZARTA**, novo središče krožnega gospodarstva v Kranju.

Želimo vam blagoslovljene božične praznike in srečno novo leto!

Koledar je hkrati beležka za vse pomembne dogodke. Označeni so tudi vsi pomembni prazniki ter drugi tematski dnevi, pri delu na vrtu pa vam bo v veliko pomoč priloženi setveni koledar.

12⁵⁰ EUR

* poština

Spiralna vezava, 128 strani, 14 cm x 20 cm

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po telefonu št.: 04 201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poština zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Gorenjski Glas
www.gorenjskiglas.si

ZANIMIVOSTI

Zasadili nov drevored na Zlatem polju

Kranjski Iskraemeco je v sklopu praznovanja osemdesetletnice delovanja ob Fakulteti za organizacijske vede zasadil drevored z osmimi drevesi.

SIMON ŠUBIC

Kranj – Kranjska družba Iskraemeco je prejšnji teden v sklopu praznovanja 80-letnice delovanja Mestni občini Kranj (MOK) podarila drevored. Zasadili so ga na zelenici ob Fakulteti za organizacijske vede, v njem pa je osem dreves vrste ginkgo biloba. Glavni izvršni direktor skupine Iskraemeco Thomas Petuaud-Le-tang je pojasnil, da gre za zelo odporna drevesa, tako kot je odporen Iskraemeco, ki že osem desetletij uspeva v zelo kompleksni in tehnološko zahtevni panogi, v kateri se sooča s konkurenco z vsega sveta. »Donacija osmih dreves ginka ob eni ključnih izobraževalnih ustanov v regiji simbolizira sodelovanje med našim podjetjem, MOK in našimi zaposlenimi – prostovoljci, ki so jih posadili. Ta poteza krepi zeleno infrastrukturo mesta in prispeva k ra-



Novi drevored so zasadili na Zlatem polju. / FOTO: MOK

zogljičevalnemu cilju tako Iskraemeca kot MOK,« je povedal. Zasaditev drevoreda je del širših prizadevanj Mestne občine Kranj (MOK) in podjetja Iskraemeco za izboljšanje kakovosti urbanega okolja ter spodbujanje trajnostnega razvoja. Župan

Matjaž Rakovec je dejal, da mesto dobro skrbi za več kot 421 tisoč kvadratnih metrov urejenih zelenic, pet mestnih parkov in 6141 dreves. V zadnjih sedmih letih so jih zasadili skoraj 1200. Podjetju Iskraemeco se je zahvalil za nov drevored, ki koristi celotni skupnosti.

Drevo hvaležnosti na mestnem pokopališču

Komunala Kranj se je pridružila nacionalni pobudi Drevo hvaležnosti 2025. Na Mestnem pokopališču Kranj je zasijalo posebno drevo, okrašeno z lučkami tople bele barve.

TANJA FARČNIK STRNIŠA

Kranj – Komunala Kranj se je pridružila nacionalni pobudi Drevo hvaležnosti 2025 v koordinaciji Zbornice komunalnega gospodarstva Slovenije, ki poteka od 15. decembra 2025 do 15. januarja 2026. Gre za skupnostno, simbolno in trajnostno akcijo, ki spodbuja kulturo hvaležnosti, spomina in medsebojne povezanosti. Na Mestnem pokopališču Kranj je pred glavnim vhom letos zasijalo posebno drevo, okrašeno z lučkami tople bele barve – Drevo hvaležnosti. Obiskovalci lahko nanj obesijo lesene okraske iz ponovne rabe, ki so jih izdelali v Fundaciji Vincenca Drakslerja. Okraski simbolizirajo spomin in hvaležnost – v spomin tistim, ki jih ni več, a jih slavimo z ljubeznijo, ter v zahvalo za vse, kar imamo, tudi zaradi njih. Okraski so na



Drevo hvaležnosti pred vhodom na mestno pokopališče

/ FOTO: ARHIV KOMUNALE KRANJ

voljo v času uradnih ur v pisarni DE Pogrebna služba na mestnem pokopališču. Zbrani prostovoljni prispevki bodo v celoti namenjeni Društvu Klub en korak več, ki pomaga Centru Korak, Kranj, kjer izvajajo dolgotrajno in celostno rehabilitacijo za osebe s pridobljeno

možgansko poškodbo. Projekt Drevo hvaležnosti se razvija v stalno vseslovensko tradicijo, ki v javnem prostoru simbolizira povezanost, spoštovanje in mir. Povežimo se v dobrem. V dobrem raste hvaležnost. Ko delimo hvaležnost, krepimo skupnost.

Mestna občina Kranj, Slovenski trg 1, 4000 Kranj : sv. skupina SDS

Spoštovani,

ŽELIMO VAM VESEL IN BLAGOSLOVLJEN BOŽIČ.

Preživite ga v družbi tistih, ki vam pomenijo največ.

PONOSNO PRAZNUJTE DAN SAMOSTOJNOSTI IN ENOTNOSTI.

V prihajajočem letu 2026 pa

VAM ŽELIMO OBILO SREČE, ZDRAVJA IN OSEBNEGA ZADOVOLJSTVA.

Mestni odbor SDS Kranj in Svetniška skupina SDS Kranj

SDS

V KOALICIJI
Z VOLIVCI

PRIDRUŽI SE NAŠI DRUŽINI

ZANIMIVOSTI

Posvet o nasilju nad ženskami

Na Mestni občini Kranj je potekal posvet ob dnevih boja proti nasilju nad ženskami.

MOJCA FINC

Kranj – Društvo za pomoč Varna hiša Gorenjske in Center za socialno delo Gorenjska sta na Mestni občini Kranj (MOK) organizirala posvet ob dnevih boja proti nasilju nad ženskami. Zbrane je nagovoril tudi župan Matjaž Rakovec: »S takšnimi srečanji opozarjate na temo, o kateri se žal še vedno premalo govori. Pogostokrat pa tudi prepozno. Zato je vaše delo pri ozaveščanju o nedopustnosti nasilja nad ženskami neprecenljivo. Hvala, ker naslavljate izjemno pomembno področje. Kot oče dveh hčera še to-

liko bolj razumem, kako zelo je pomembno, da ustvarjamo svet, v katerem ženskam izkazujemo spoštovanje in dajemo občutek varnosti. Da ne čutite ovir, ste slišane in lahko razvijate vse svoje potenciale.«

Kako pomaga občina

MOK svoj delež v boju proti nasilju nad ženskami prispeva s sofinanciranjem varne hiše in materinskega doma. Občina je prav tako ena od varnih točk za otroke in mladostnike. Sodeluje pa tudi v sestavljanju regijskega multidisciplinarnega tima za obravnavo pojavnih oblik nasilja na Gorenjskem.

Nagrajenke križanke z geslom PODPRIMO UČENCE GŠ KRANJ, katere sponzor je Glasbena šola Kranj in je bila objavljena v Kranjskih novicah 28. novembra 2025, so: **Darja Brešar** iz Kranja, **Rozalija Jagodic** z Visokega in **Tatjana Erznožnik** iz Žabnice. Vsaka od nagrajenk prejme termo lonček, zvezek in svinčnik GŠ Kranj. Čestitamo.

MIRNO, SREČNO IN USPEŠNO LETO 2026



Naj bo novo leto čas solidarnosti in pravičnosti ter premišljenih, a pogumnih korakov naprej.

Skupaj ustvarjajmo prihodnost.

Mirne praznike in vse dobro v novem letu!



Uspešno leto in veliki načrti za leto, ki prihaja

Leto 2025 v Svetniški skupini SD vidimo kot leto velikih sprememb in s ponosom zremo na opravljeno delo. Na leto, ki so ga zaznamovali odprtje novih in prenovljenih prostorov treh osnovnih šol, po načrtih poteka tudi dozidava šole na Kokrici. Leto so zaznamovali tudi rekonstrukcija Savske ceste in gradnja novega mostu pri Planiki ter urejanje Poslovne cone Hrastje, urejeni pa so bili še odseki Pševske ceste, ceste Breg - Mavčiče in drugi manjši, a nič manj pomembni odseki in sanacije plazov. Zaključuje se gradnja kanalizacije Golnik - Mlaka in na Rupi, hkrati pa se pripravlja obsežna gradnja nove kanalizacije v Čirčah, Hrastju, Velikem Hribu in na Gorenji Savi z začetki gradnje v letu, ki prihaja. Leto se zaključuje še z nakupom kranjske tržnice in začetki aktivnosti za njeno celovito prenovu.

Hvala, da ste bili z nami. In boste z nami tudi v 2026.

Naročnik oglasa: Svetniška skupina SD Kranj

Splača se biti naročnik Gorenjskega glasa | 04/201 42 41 | narocnine@g-glas.si | www.gorenjskiglas.si

Mestna občina Kranj, Slovenski trg 1, 4000 Kranj; sv. skupina Gibanje svoboda

Svoboda naprej!

Vesele praznike in srečno novo leto 2026

SVETNIŠKA SKUPINA

Svoboda naprej!

Poslanki

Andreja Kert in

Sandra Gazinkovski

Prihajajo novi dobrodelni dogodki

V okviru dobrodelne akcije V Kranju dobro v srcu mislimo bo do konca leta potekalo še nekaj dobrodelnih dogodkov.

SIMON ŠUBIC

Kuhanje dobrodelnega golaža in bazar

V soboto, 20. decembra, bo med 10. in 12. uro na Glavnem trgu v starem mestnem jedru potekalo že tradicionalno dobrodelno kuhanje in bazar. V zameno za okusen golaž, ričet ali izdelke učencev kranjskih osnovnih šol bodo obiskovalci lahko prispevali sredstva za družine in posameznike v stiski ter tako pomagali soustvariti prijaznejše praznike za tiste, ki pomoč najbolj potrebujejo. Ob 11. uri bodo na Glavnem trgu dogajanje popestrili tudi Tuba božički.

Prednovoletni dan košarke v Kranju

Prav tako v soboto, 20. decembra, Košarkarski klub Triglav Kranj in Ženski košarkarski klub Triglav v Športni dvorani Planina pripravljata Prednovoletni dan košarke v Kranju, na katerem bodo zbirali sredstva za dobrodelno akcijo V Kranju dobro v srcu mislimo. Dogodka se bo udeležil tudi župan Matjaž Rakovec, ki bo s svojo prisotnostjo podprl dobrodelni dan. Poseben trenutek v dnevu bo med 16.30 in 17.30, ko bodo prvič v zgodovini Športne dvorane Planina slavnostno dvignili dres kranjske košarkarske legende, katere ime bo razkrito na dogodku.

Nogometni turnir

V soboto, 27. decembra, se bo ob 20. uri začel dobrodelni nogometni turnir Kranj Open, ki tudi letos združuje športno strast in dobrodelnost. Na dogodku bodo prav tako zbirali prostovoljne prispevke. Ambasadorja turnirja v malem nogometu z dobrodelno noto sta Josip Iličič in Bojan Jokić, organizatorja turnirja pa Miodrag Vujović in Danijel Gajič, dolgoletna igralca malega nogometa v Sloveniji. Dogodek bo tudi letos v znamenju druženja, tekmovalnega duha in povezovanja lokalne skupnosti. Ekipa, ki se želi pridružiti turnirju, se lahko prijavi do srede, 24. decembra, na telefonsko številko 051 662 651.

Kako lahko prispevate tudi sami

Vsakdo lahko pomaga po svojih zmoglostih. Prostovoljni prispevek je mogoče nakazati na TRR Društva prijateljev mladine Kranj (Delavska hranilnica, SI56 6100 0000 5487 540 s sklicem SI00 500-15112023) ali Zveze prijateljev mladine Slovenije (Delavska hranilnica, SI56 6100 0000 3512 232 s sklicem SI00 245017), namenom plačila V KR DOBRO V SRCU MISLIMO in kodo namena CHAR. Prispevati je mogoče tudi s poslanim SMS-sporočilom KRANJ5 na številko 1919 (prispevek 5 evrov).

Strigli za dober namen

Dijaki frizerske smeri na kranjski srednji ekonomski, storitveni in gradbeni šoli so znova strigli za dober namen. Zbrali so dobrih 1500 evrov in jih namenili za akcijo V Kranju dobro v srcu mislimo.

ANA ŠUBIC

Kranj – Na Srednji ekonomski, storitveni in gradbeni šoli (SESGŠ) Šolskega centra Kranj so pred kratkim uspešno izvedli dobrodelni dogodek Postrizimo Kranj za dober namen, ki so ga pripravili drugo leto zapored. V frizerskem salonu šole so dijakinje in dijaki frizerske smeri – čez dan se jih je izmenjalo 38 – pod mentorstvom profesorice kar 12 ur izvajali različne storitve: moško in žensko striženje, fen frizure ter britje. Dijaki so postrigli in uredili 72 udeležencev, s prostovoljnimi prispevki pa jim je uspelo zbrati 1504,88 evra. V celoti so jih namenili za dobrodelno akcijo V Kranju dobro v srcu mislimo, s katero pomagajo socialno ogroženim družinam in posameznikom.



Sodelovalo je 38 dijakov. V 12 urah so postrigli in uredili 72 strank. / FOTO: PRIMOŽ PIČULIN

»Na naši šoli se zavedamo, da dobrota največ šteje takrat, ko izhaja iz pristne solidarnosti. Nekateri dijaki v naši sredi se tudi sami srečujejo s pomanjkanjem ali

težjimi okoliščinami, pa jih to ne odvrne od pomoči drugim.« je dejal ravnatelj SESGŠ Miha Povšič ter izrazil hvaležnost sodelujočim dijakom, ki so združili moči s ciljem pomagati sočloveku v stiski.

Dijaki so ugotavljali, da je super občutek, ko lahko s tem, kar rad delaš, pomagaš drugim. Tai Tahirovič iz Kranja, dijak tretjega letnika, je na dogodku sodeloval prvič. Kot nam je zaupal, se je z veseljem odzval, sicer pa mu je ljubše moško kot žensko striženje.

Odziv obiskovalcev je bil zelo pozitiven. Med zadovoljnimi strankami je bila Tesa Januška iz Kranja. Dogodka se je udeležila prvič. »Zasledila sem objavo na Facebooku in pomislila: super, ravno potrebujem frizerko.« Odločila se je za

pranje las, striženje, fen frizuro in kodranje. S frizuro in dijakinjo, ki jo je uredila, je bila zelo zadovoljna. »Gre tudi za dober namen, poleg tega pa pomagamo dijakom, da imajo modele. Druženje je bilo prijetno, in če bo dogodek tudi prihodnje leto, se bom z veseljem vrnila,« je napovedala Tesa Januška.

Na dobrodelnem striženju je na frizerski stol sedel tudi župan Matjaž Rakovec. »Vsakič znova me navdušijo energija, predanost in srčnost dijakin in dijakov. Ti mladi z zgledom kažejo, kako lahko vsak izmed nas prispeva k boljši skupnosti. Hvala jim in vsem občan- kam ter občanom, ki so podprli akcijo. V Kranju res dobro v srcu mislimo – in to tudi živimo,« je poudaril župan.



Mladim frizerskim rokam se je prepustila tudi podžupanja Manja Zorko. / FOTO: ARHIV MOK



Iz uredništva časopisa Gorenjski glas vam želimo vesele praznike ter srečno, zdravo in uspešno leto 2026.

Gorenjski Glas

Vabimo vas v našo veliko družino naročnikov.
04 201 42 41 | narocnine@g-glas.si | www.gorenjskiglas.si

ŽIVLJENJE JE PANDASTIČNO

NOVA FIAT GRANDE PANDA od 16.990 EUR

SAMODEJNI MENJALNIK • 5-LETNO JAMSTVO • KASKO ZA 1 EUR • BON ZA ZIMSKE PNEVMATIKE

Povprečna poraba goriva: 5,1 – 0 l/100 km. Poraba energije za električne modele pri kombinirani vožnji: 17,4 – 13,7 kWh/100 km. Doseg pri kombinirani vožnji: 320 km. Uradna vrednost emisijske stopnje: Euro 6e. Emisije CO₂: 124 – 0 g/km. Specifične emisije NOx: 0,0134 – 0,0000 g/km. Ogljikov dioksid (CO₂) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Podatki veljajo za e-Hybrid in električna vozila. Emisije onesnaževal zunanega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM₁₀ in PM_{2,5} ter dušikovih oksidov. Navedena cena 16.990 EUR velja za model Fiat Grande Panda 1.2 T-Gen3 110 AT6 Pop 81 kW (110 KM) (325.IHK.0). Cena že vključuje popust z BONUS financiranjem pri SKB Leasing SELECT d.o.o. Jamstvo 5 plus je brezplačno in ni pogojeno s financiranjem. Več o Jamstvu 5 Plus in ponudbi »Kasko za 1 EUR« si lahko preberete na fiat.si. Pridržujemo si pravico do sprememb. Podatki so bili pravilni v času priprave oglasa. Slike so simbolične in lahko prikazujejo opremo, ki ni del serijske opreme in je na voljo za doplačilo.

FIAT

Avto Močnik

Jezerska cesta 135, Kranj, fiat@avtomocnik.si